REPUBLIKA E SHQIPERISE
ZYRA E NOTERISE TIRANE
NR._A2 99 (U Rep.

NR. ‘45«7{—9? Kol.
KONTRATE KONCESIONI

i E FORMES “BOT” (NDERTIM — OPERIM - TRANSFERIM)
PER NDERTIMIN E HIDROCENTRALEVE MBI LUMIN VALBONA, RRETHI
TROPOJE

Né Tirang, mé daté 15.08.2013, para meje noterit , anétar i
Dhomés s¢ Noteris¢ Tirang, u paraqitén palét kontraktuese $1 mé poshté:

Ministria e Ekonomisé, Tregtisé dhe Energjetikés, né¢ vijim “AUTORITETI
KONTRAKTUES?™, pércaktuar si i tille me VKM Nr.1015, daté 2.7.2008 “ Pér pércaktimin e
autoritetit kontraktues, pér dhénien me koncesion t& veprés "Kompleksi hidroenergjetik i
hidrocentraleve mbi lumin e Valbongs, Tropojé", dhe miratimin e bonusit, n& procedurén

pérzgjedhése konkurruese, q& 1 jepet shoqéris€” , pérfagésuar nga , shtetas
shqipetar, i datélindjes , madhor dhe me zotési juridike pér t& vepruar, pér
identitetin e t& cilit u sigurova nga sipas Autorizimit leshuar nga Titullari i

Autoritetit Kontraktues, Nr. 6882 Prot, date 13,08.2013

DHE

Shogeria “Valbona Project Company” sh.p.k., person juridik shqiptar, i regjistruar ne
Regjistrin e Shogerive Tregtare, prane Qendres Kombetare te Regjistrimit date 22.09.2010,
me NUIS Nr. L08322301L, me seli ne Adresen:”Rruga Superstrada — Fushe - Mamurras,
Blloku i Magazinave, Lac, Shqiperi, né vijim “KONCESIONARI”, perfagesuar nga Z.
‘ , shtetas shqiptar, i lindur me ne Tirane, banues ne Tirane, me
zotési juridike dhe pér t& vepruar, pér identitetin e t& cilit u sigurova nga Letérnjoftimi nr.

Hyrje
Duke patur parasysh se:
Qeveria e Republikés sé Shqipérisé:

1. I ka dhén& njé rol prioritar prodhimit, transmetimit dhe shpémdarjes sé energjisé
elektrike népérmjet ndértimit t€ hidrocentraleve t€ rinj ose rehabilitimit t€
hidrocentraleve ekzistues me ané t& procedurave té koncesionit, pér pé&rmirésimin e
treguesve tekniké dhe ekonomiké t& rrjetit elektrik kombétar;

2. Konsideron ndértimin e hidrocentraleve si njé element t& réndésishém té politikés s&
zhvillimit té sektorit t& energjisé;

3. Vleréson formén “BOT” t& koncesionit, si njé formé& koncesioni q& bén t& mundur

nxitjen e investitoréve privaté pér ndértimin e hidrocentraleve t€ rinj me anén e
kapitalit privat;
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Eshté e angazhuar pér krijimin dhe zhvillimin e tregut t& brendshém t& energjisé
elektrike brenda vendit;

Mirépret investitorét vendas ose t& huaj né ndértimin e kapaciteteve reja prodhuese
t& energjisé elektrike;

Autoriteti Kontraktues, né bazé t& ligjit nr. 9663 dt.18.12.2006 “Pér koncesionet” i
ndrysh'ga"r, dhe VKM Nr. 1015, date 02.07.2008 “Pér pércaktimin e Autoritetit
Kontraktues pér dhénien me koncesion per ndértimin e hidrocentraleve Mbi lumin
Valbona, , Rrethi Tropojé dhe miratimin e bonusit né procedurén pérzgjedhése
korikuryese qé i jepet shoqérisé” dhe VKM nr. 27 date 19.01.2007 “Pér miratimin e

L Trelpfave 8 vierésimit dhe @€ dhénies sé koncesioneve® i ndryshuar, ka kryer

R B W

proceduren konkuruese pér dhénie koncesioni pér ndértimin e hidrocentraleve Mbi
Tumin Valbona, Rrethi Tropojé.

Koncesionari:

Ka kryer studimin tekniko-ekonomik dhe mjedisor, p&r ndértimin dhe operimin e
hidrocentralit t& sipgrpérmendur, si njé propozim i pa-kérkuar, dhe né pérfundim t&
procedurés pérzgjedhése konkurruese sshté vierésuar si ofertuesi mé i miré.

Eshté i interesuar té investojé né ndértimin e hidrocentraleve pérkatés né rrjedhén e
lumit Valbona, rrethi Tropojé, me qéllim prodhimin e energjisé elektrike dhe rritjen e
sigurisé t& furnizimit me energji elektrike t& zonés;

7otéron ose do té zotérojé né kohén e duhur kapacitetet e nevojshme tekniko-
financiaré, pér té realizuar Projektin e miratuar sipas Objektit t& késaj Kontrate;

Zotéron ose do t& zotérojé né kohén e duhur aftésité drejtuese, financiare dhe teknike

& kérkuara si dhe aftésité pér t& plotésuar kété iniciativé né pérputhje me standardet
ndérkombétare,

Oferta e paragitur nga Koncesionari sshté vlerssuar si “fituese” nga Ministria e
Ekonomise, Tregtise dhe Energjetikes mé daté 18.07.2011 me shkresen Nr. 4651/36
Protokolli.

Pér sa u parashtrua mé sipér, Paléte sipérpérmendura bien dakord pér sa mé poshté:

1.1

KREUI
DISPOZITA Tii PERGJITHSHME

PALET, PERKUFIZIME DHE INTERPRETIME
Koncesionari

Koncesionari i késaj kontrate &shté Shogeria “Valbona Project Company” Sh.p.k.,
sipas specifikimeve né pjesén hyrése t€ késaj kontrate;
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1.2 Pérkufizime
Autoriteti Kontraktues: Ministria ¢ Ekonomisg, Tregtisé dhe Energjetikes (M.E.-T.E)

Pérfaqésuesi i Autoritetit Kontraktues gshté cdo person, fizik apo juridik, i caktuar nga
Autoriteti Kontraktues pér ta pérfagésuar até né€ lidhje me zbatimin e dispozitave t& késaj
Kontrate (duke pérfshiré por jo kufizuar edhe persa i pérket testeve t& vénies né puné dhe
pranimin e punimeve t& ndértimit) , me kusht qe Autoriteti Kontraktues te njoftoje menjéheré
koncesionarin rreth pérfundimit ose zévendésimit t& tij.

“Sh‘dq"e"ﬁia e Projektit” &shté shoqéria e re ¢ krijuar nga Shogqeria “Valbona Project
Comparfy” Sh.p.k., e cila eshte shpallur fituese e procedures konkuruese per koncesionin e
ﬁidro?ntraieve mbi Valbone Tropojé.

. o

S f““‘fi,gj” pérfshin Kushtetutén, Kontratet Ndérkombétare té ratifikuara nga Republika e
Shqipérise, ligjet, aktet normative me fuqing e ligjit, vendimet t& Kagshillit t& Ministrave, aktet
nénligjore normative t& Ministrave ose Institucioneve té tjera Qendrore, aktet ¢ Organeve t&
Pushtetit Vendor, dhe ¢do akt tjetér normativ apo individual me fugqi juridike, si rregullore,
udhézim, urdhér, licencg, leje, autorizim 0se ¢do akt tjetér i miratuar dhe i shpallur nga
autoritetet kompetente t& Republikés s& Shqipérisé, vendime gjyqésore q& kang karakter
unifikues, akte zyrtare t& léshuara nga ¢do organ gendror dhe/ose vendor, qé jané né fugi apo
ndryshojné gjaté kohézgjatjes sé késaj Kontrate.

"Ndryshim né Ligj" éshté:

a) miratimi, shpallja, hyrja né fuqi ¢ gdo ligji te ri, kérkese ligjore apo akti tjetér detyrues
apo shfuqizimi, ndryshimi, ri-interpretimi, ndryshimi né zbatim apo modifikimi, i ndonje

ligji ekzistues apo kérkese ligjore ne Shqipéri, pas datés sé ofertés s& koncesionarit pér
Projektin gé:

i) &shté i natyrés mjedisore apo teknike dhe do t& keté si efekt shtimin e kostove t€
Projektit né masé mé & madhe se sa normat Bashkimit Evropian ose rregulloret,
qé ishin n& fuqi né lidhje me t€ njéjtén ¢éshtjen; ose

ii) idrejtohet drejtpérdrejt Projektit dhe &shté diskriminues ose shkakton diskriminim
ndaj koncesionarit; ose

iii) parashikon masa apo kufizime diskriminuese pér kontrollin e gmimeve t& shitjes
apo parashikon kufizime té shitjeve q& prekin prodhuesit médhenj t€ energjisé né
Shqipéri.

b) Anulimi, heqja, ndryshimi, shtimi apo sévendésimi, duke kegésuar pozitén e
koncesionarit, i njé Autorizimi/leje/licence & i jepet koncesionarit dhe &sht€ i nevojshém
pér pérmbushjen e detyrimeve (€ késaj Kontrate ose t& ndonjé kontrate tjetér t& nevojshme
pér operimin, mirémbajtjen ose financimin e projektit, pérvegse kur:

i} Heqja, ndryshimi, shtimi ose zévendésimi 1 Kétij Autorizimi te tille kryhet né
pérputhje me kushtet mbi te cilat ishte leshuar né fillim; ose
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ii) Koncesionari nuk pérmbush kushtet e parashikuara pér marrjen e kétij Autorizimi
apo kushtet e parashikuara né té, dhe

¢) Refuzimi apo vonesa te paarsyeshme né dhénien e njé Autorizimi/leje/licence, pér t& cilén
Koncesionari ka aplikuar rregullisht, pérveg rasteve kur refuzimi apo vonesa e organit
shtetéror q& l&shon kété Autorizim/leje/licence:

i) &shté bere ne pérputhje me ligjin apo kriteret ligjore q& rregullojné dhénien e
Autorizimit/lejes/licencés, apo ka si arsye vendosjen e ndonjé kushti t& arsyeshém,
nése ligji e parashikon nj& mundési té tillé; ose

! : N I .
i) nd t& ishte shmangur nga veté Koncesionari duke vepruar si njé Operator 1
< RAS ;:/ rsyeshém dhe i Kujdesshém.

“pgrfundim Paraprak” do t€ thoté pérfundimi i Fazés sé Ndértimit dhe fillimi i Fazés s€
Operimit, pas marrjes sé Certifikatés Pérfundimtare, pér ¢do hidrocentral, né pérputhje me
k&te Kontrate.

“Kontrata e Koncesionit” &shté kjo kontraté, anekset dhe ¢do dokument tjetér qé
bashkélidhet me t& si pjesé pérbérése dhe e pandarg.

“Ligji Pér Koncesionet”: Ligji nr. 9663, daté 18.12.2006 “Pér koncesionet”, me ndryshimet
pérkatése.

“QObjekti” i késaj kontrate gshté financimi, projektimi, ndértimi, pronésia, vénia né pung,
administrimi, mirémbajta e hidrocentralit dhe transferimi i tij nga Koncesionari tek Autoriteti
Kontraktues.

“Investimi” &shté vlera monetare totale e ndértimit dhe pajisjes s& hidrocentralit me
makinerité e nevojshme, deri né Datén e Pérfundimit t& Punimeve.

“Fillimi i Punimeve” Zbatimi i projektit pas miratimit t& tij sipas késaj kontrate.

«Vgnia né Puné e hidrocentralit” éshté fillimi i prodhimit t€ energjisé elektrike pas testimit,
sipas késaj kontrate.

«Kontratat” jané t& gjitha kontratat e nénshkruara nga Koncesionari, me sipérmarrés pér
realizimin e punimeve ose ¢do kontrate tjetér e lidhur me t& tretét q& ka si objekt apo shérben
si mjet pér t& béré t& mundur operimin e hidrocentralit dhe/ose sigurimin e fondeve
financiare.

“Leje, Licenca dhe Autorizime” jang akte administrative, qé léshohen nga autoritetet
pérkatés publiké pér t& beré t€ mundur ushtrimin e veprimtarisé sipas objektit t& késaj
kontrate, bazuar né legjislacionin né fuqi.

“Qperimi” pérfshin & gjitha veprimet e koncesionarit pér prodhimin, furnizimin,
transmetimin, shpérndarjen, eksportimin dhe shitjen e Energjisé Elektrike, né pérputhje me

kushtet e késaj Kontrate.

«Tarifa Koncesionare” ka kuptimin e p&rcaktuar né nenin 7.1.
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“Subjekti i Furnizimit me Energji Elektrike” pérfshin ¢do person juridik te licencuar pér
furnizimin me energji elekirike t& konsumatoréve né bazé té legjislacionit shqiptar.

“Sigurimi i Kontratés” éshté vlera monetare e ngurtésuar né njé llogari t& posagme ose né
njé shoqéri sigurimesh, me qéllim gé t& garantojé Autoritetin Kontraktues né rastet e shkeljes
s& kontratés nga Koncesionari, gjate fazes se ndertimit.

“Sigurimi:i Operimit” ésht¢ vlera monetare e ngurtésuar né njé llogari t& posagme ose né
njé shoqgrisigurimesh, me qéllim qé té garantojé Autoritetin Kontraktues ng rastet shkeljes
sé kontratés nga Koncesionari, gjate fazes se operimit te Projektit.

I /
“ﬁEHt‘i_‘}Rr%ullator i Sektorit té Energjisé Elektrike (ERE)” éshté institucioni rregullator i
- ;.sg-kt_jq;‘iizt‘é energjisé elektrike & vepron sipas Ligjit nr. 9072, daté 22.05.2003, i ndryshuar.

“Aneks” &shté ¢do shtojcg, deklaraté, vértetim, autorizim, vendim, urdhér ose dokument
tjetér i nénshkruar nga palét qé i bashkglidhet késaj Kontrate, si pjesé pérbérése dhe e pandaré
e saj, tani apo né€ t& ardhmen.

“Pala Financiare” &shté cdo institucion financiar i licencuar si i tille, q& pérfshin
Huadhénésin ose Palén Financuese, qé ndihmon Koncesionarin né financimin Proj ektit.

“E Drejta pér Kalim” &shté e drejta pér t& kaluar mbi dhe nén Shesh, dhe né ¢do pjese t& tij,
si dhe pér t& hyré dhe pér t& dalé né t&, pa ndérhyrje té parregullt nga ndonjé pal€ e tret€ me
géllimin e zbatimit t€ késaj Kontrate.

“Gézim i Qete” do t& thoté e drejta ekskluzive pér t& zéng, perdorur dhe gézuar Sheshin
(duke pérfshiré Objektet Ekzistuese) dhe t& Drejtén pér Kalim gjaté Periudhés sé
Koncesionit, né pérputhje me kété Kontrate, pa ndérhyrje té pajustifikuar nga Autoriteti
Kontraktues ose nga ndonjé subjekt shtetéror.

"Kostot Aktuale te Investimeve" pérfshijné kostot totale te investimeve te kryera nga
Koncesionari pér zbatimin e projektit deri né Datén e Pérfundimit t& Punimeve.

"Data ¢ Pérfundimit te Punimeve" &shté data né té cilén léshohet Certifikata Parfundimtare,
ose konsiderohet te jete léshuar, pas pérfundimit t&¢ Hidrocentralit t& fundit sipas
pércaktimeve té nenit 15.2.

"Pale ¢ Démtuar” &shté pala q& ka pésuar njé dém (ose qé pretendon té jete démtuar) nga
Forca Madhore ose nga shkage t€ tjera gjaté zbatimit t& k&saj kontrate

"Filial" pérfshin ¢do person juridik i cili éshté direkt ose indirekt, pérmes njé ose mé shume
ndérmjetésve, i kontrolluar nga njé person juridik tjetér; shoqéri tregtare bijé qé kontrollohet
nga njé shoqéri tjetér mémé, sipas ligjit pér shoqérité tregtare; degg, zyré pérfagésimi apo
agjenci e njé shoqérie tregtare.

"Kostot Totale e Investimeve" &shté secila dhe t& gjitha kostot dhe shpenzimet e paguara
ose t& pagueshme gjaté ¢do periudhe deri dhe duke perfshire Daten aktuale t& pérfundimit t&
Punimeve nga ose né emér t& koncesionarit né lidhje me Projekiin, duke pérfshirg, por pa u
kufizuar, shpenzimet pér té gjithé planifikimeve, zhvillimeve, eksplorimeve, ndértimeve,

Fage 5 nga 74



punimeve dhe mirémbajtjes (si né veganti, por pa kufizim, pagesa pér personelin dhe
menaxhimin, punimet civile, vepra hidro-mekanike, pajisje mekanike dhe elektrike,
infrastruktura, blerjen e tokes, ri-sistemimin e njerézve, kompensimin e prongs, studime,
studime fizibiliteti, projektime, mbikéqyrje dhe administrim, akses dhe lidhje me rrjetin
elektrik dhe pérdorimit t& tij, etj), pagesa pér leasing, te mundshme, sigurimet, tatimet (te tilla
si, por pa kufizim, pagesat e tatimit mbi te ardhurat, taksa koncesioni, taksa e shfrytézimit t&
ujit, taksa urbane dhe infrastrukture, etj, secila nese t& aplikueshme) kostot dhe tarifat qe kane
lidhje me pajisjen dhe mbajtjen ne funksionim, lejet dhe licencat, pagesat sipas Kontrates se
Koncesionit, fdaj Autoritetit Kontraktues ose ndaj ndonjé organi tjetér shtétéror, ligjore,
kontabiliteti‘dhe tarifat te tjera profesionale ge kane lidhje me ndonjé nga pikat e mésipérme,
dhe kostot e, ﬁ?%mcimit t& borxhit dhe t& kapitalit, pérve¢ kapitalit t€ shlyer nga njé Ortak ose
njé person i Aidhur me nj& Ortak, si dhe instrumenta financimi t& ngjashme né lidhje me
: _ghp,e;jzii‘r}g dhe kostot e sipérpérmendura (té tilla si, né veganti por pa kufizim, t€ gjitha
interesal pér Hua t& marra nga Koncesionari dhe té gjitha pagesat ¢ béra ne lidhje me kéto
hua dhe garancité e dhéna pér to).

“Kontrate” do te thote Kontrate Koncesioni (dhe me te gjithe Anekset, te cilat do te jene
pjese integrale e saj).

"Autorizim" do t& thoté ¢do pélgim, leje, licencé, miratim, certifikaté apo akt i njé organi
shtetéror, 1&shimi apo rinovimi e te cilit &shté pérgjegjési e organeve shtetgrore, 1 nevojshém
pér ekzekutimin e késaj Kontrate, zbatimin e projektit, ndértimin dhe funksionimin e
impianteve, shitjen e prodhimit dhe nxjerrjen jashté e fitimeve nga ky aktivitet, ose pagimin e
ndonjé detyrimi pér shérbimet pérfshirg, por pa u kufizuar né to, t& gjitha lejet e nevojshme
ne lidhje me:

a) Sheshet dhe gézimin e gete t& tyre;

b) mbrojtjen dhe ruajtien e mjedisit, duke pérfshiré edhe miratimin e Viergsimit t€
Ndikimit né Mjedis nga Ministria e Mjedisit e Republikés s& Shqipérisé;

c) te drejtat e pérdorimit t€ ujit;

d) te drejtat (duke pérfshiré edhe pérdorimin e guroreve) pér pérdorimin e 1éndéve t&
nevojshme t& ndértimit, t& cilat gjenden né Republikén e Shqipérisé, jané apo jo t&
pranishém né Shesh (duke pérfshiré materiale nga shtratit i lumit Valbona);

e) té drejtat pér t& preré dhe pérdorur léndé drusore nga pyjet né Shesh; dhe

"Oferta" ka kuptimin e pércaktuar né pjesén hyrése t€ késaj kontrate.

“Dite Pune" jané té gjitha ditet e javes, perjashtuar ditet e Shtune, e Diele dhe te gjitha ditet
¢ pushimit zyrtar ne Republiken e Shqiperise.

“Muaj” jane te gjithe muajt e vitit te pérllogaritura me baze kalendarike.
“Afatet” ne kete kontrate jane te gjitha me baze kalendarike.

"Mekanizmi Zhvillimi i Pastér" (MPZH) ésht¢ mekanizmi i pércaktuar ne nenin 12 te
Protokollit t& Kiotos, i cili i lejon njé shteti me angazhim pér reduktim ose kufizim €
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emetimit té gazrave, sipas Protokollit te Kiotos (Aneksi B Pala), t& zbatojé projekte me
zvogélim té emetimeve né vendet né zhvillim. Projekte t& tilla mund t& fitojné kredite
emetimi té certifikuara dhe te shitshme (CER), secila e barabarte me njé ton t& CO2, té cilat
llogariten né pérmbushjen e objektivave t& Kiotos.

"Raporti Pérfundimtar” &shté raporti i pérfundimit t& punimeve qé& léshohet nga
Koncesionari, né pérfundim té Punimeve t€ Ndértimit t& nj& impianti.

"Te Dhena Teknike te Projektit" jané specifikimet teknike pér impiantet i pérgatitur nga
ana e koncesioarit, sic pérshkruhet né ményré té shkurtuar né Aneksin A.
7

"Te Qtejt Koncesionare" jané t& drejtat e koncesionarit q& nga hyrja né fuqi e kontrates
NN

“Paaftésia Paguese e Koncesionarit" ndodh nése verifikohet njé nga rastet e parashikuara
me poshtg, né lidhje me Shoqéring e Projektit:

a) miratimi i nj& vendimi nga aksionerét pér mbylljen e Shoqérisé s& Projektit, me
pérjashtim té rasteve t& ristrukturimit te saj;

b) dorézimi nga Shoqgéria e Projektit t& njé kérkese vullnetare falimentimi, moratoriumi
ose kérkesa tjera té ngjashme;

¢) caktimi i njé likuidatori ng njé procedure pér mbylljen e Shoqgrisé sé Projektit, nése
ky emérim nuk anulohet apo pezullohet brenda 3 muajve nga dita e caktimit; ose

d) marrja e njé¢ Vendimi nga ana e njé¢ Gjykate kompetente, pér mbylljen e Shoqérisé sé
Projektit, nése ky vendim nuk pezullohet apo shfugizohet brenda 3 muajve.

"Pika e Lidhjes” &shté ¢do piké ku linjat e transmetimit jang t& lidhura me rrjetin elektrik.

"Fitim i Munguar" &shté ¢do humbje ose démtim i pésuar nga Pala i cili nuk &shté humbje e
drejtpérdrejté pérveg se humbje apo démtim né lidhje me:

a) démet e likuidueshme; dhe
b) t& ardhura nga polica sigurimi t& detyrueshme pér tu lidhur sipas késaj kontrate.

"Ndértimi' pérfshin njohjen dhe investigimin me situatén, projektimin, pajisjen, sigurimin e
mjeteve dhe materialeve, ndértimin, rehabilitimin dhe rinovimin, instalimin, testimin,
nenkontraktimin e t& tretéve dhe cdo veprim tjeter i nevojshme pér zbatimin e Punimeve né
pérputhje me kérkesat e késaj Kontrate dhe Lejet e siguruara. "duke ndértuar" dhe "i
ndértuar" interpretohet gjithashtu né pérputhje me kété kuptim. Termi “Ndertim” p&rfshin
po nuk kufizon te gjitha punimet civile, instalimet elektro-mekanike, turbinat, gjeneratorét,

centralet elektrike, pajisjet ndihmese, transformatorét dhe linjat e transmetimit.
"Leje Zhvillimore Komplekse" &sht¢ leja e dhéné nga Enti Shteteror perkates pér

koncesionarin, me ané té sé cilés kétij te fundit i njihet me shkrim e drejta pér t& filluar Fazén
e Ndértimit.
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"Faza e Ndértimit" éshté periudha nga Data e Fillimit t& Punimeve € Ndértimit deri Datén
e Pérfundimit t& Punimeve t& Ndértimit.

"Data e Fillimit te Punimeve te Ndértimit'" &sht¢ data ne t& cilen Koncesionari fillon
punimet e ndértimit

"Data e Pérfundimit te Punimeve te Ndértimit" éshté data pas 24 muajve nga data e
fillimit t& punimeve t€ ndértimit.

"Kontroll" i pérdorur si emér ose si folje nénkupton pushtetin pér te zgjedhur njé shumice
ne bordine drejtcfreve (apo ndonjé tjetér organ i ngjashém) ose drejtimin dhe menaxhimit dhe
politika\rw subjekti, né menyré direkte ose indirekte, qofte népérmjet posedimit te

I

kuowtE¥e-tFonesisé, sipas kontrateve t& caktuara ose né forma € tjera.
“Ulje e Kapacitetit te Instaluar” ka kuptimin e dhene ne Aneksin A, por subjekt i nenit 3.

"Pika ¢ Shpérndarjes" do té thoté, duke ju referuar impiantit, pikén ku prodhimi elektrik
matet dhe ndodhet ne anén dytésore/sekondare (110/220 kV) t€ transformatorit rrités ose
celésit né centralin pérkatés, qe zotérohet nga Koncesionari, dhe pérmes t& cilés ky prodhim
kalon nga kontrolli i Koncesionarit (duke perfshire edhe riskun) né rrjetin elektrik kombétar.

"Projekt i Zbatimit" &éshté projektimi i propozuar né lidhje me cdo impiant, i cili i
dorézohet autoritetit kontraktues sé bashku me kérkesén pér miratim.

"Leje Zhvillimi" &shté ¢do autorizim q& nevojitet dhe kérkohet nga Koncesionari me qéllim
zhvillimin e eksplorimeve apo inspektimeve qé Koncesionari i gjykon t& nevojshme apo t€
domosdoshme pér planifikimin e projektit.

"Humbje Direkte" do te thote:
a) pér koncesionarin:

i) ¢do humbje e t& ardhurave (te ardhurat e humbura si rezultat i shkeljes ose
mospérmbushjes sé detyrimeve t€ késaj Kontrate nga Autoriteti Kontraktues ose nga
njé Veprimi Shtetéror Thelbésisht né Kundérshtim me Kontraten (VShThKK), minus
te ardhurat e kursyera si rezultat shkeljes ose mospérmbushjes sé detyrimeve t& késaj
Kontrate nga Autoriteti Kontraktues ose nga VShThKK, me kusht ge normat ¢
skontimit dhe parimet standarde e tregut t€ zbatohen né lidhje meté ardhurat e
mépasme) dhefose ¢do kosto shtes¢ e shkaktuar si rezultat shkeljes ose
mospérmbushjes sé detyrimeve té késaj Kontrate nga Autoriteti Kontraktues ose nga
VShThKK né kundérshtim me Kontraten;dhe

ii} ¢do humbje apo dém i p&suar nga Koncesionari si rezultat i démtimeve t€ pronés apo
démtimeve personale

b) pér Autoritetin Kontraktues:
i) cdo humbje neto te Tarifés se Koncesionit (Tarifa e Koncesionit humbur si rezultat i

njé shkeljeje ose mospérmbushjeje te detyrimeve t& késaj Kontrate nga koncesionari
minus Tarifa Koncesionit, fituar si rezultat i njé shkeljeje ose mospérmbushjeje te
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detyrimeve t& késaj Kontrate, me kusht qe normat e skontimit dhe parimet standarde
te tregut t& zbatohen né lidhje me pagesat e mévonshme t€ Tarifés s& Koncesionit)
dhe

ii) ¢do humbje ose dem i pésuar si rezultat i démtimit t& pronés apo démtimeve
personale.

"Data Efektive" data e pérfundimit t& Ditéve t& Ndalesave t&€ Gjata.

"Energjia elektrike" &shté energjia elektrike e prodhuar, qé rrjedh apo furnizohet né njé nje
qark elektrik gjaté njé intervali té dhéné kohor i cili &shté dhe duke gene integral ne lidhje me
kohen e energjis€ se menjéhershme, i matur ne njésité orare megavat (MWh).

MWiersSinti i Ndikimit né Mjedis" &shté raporti te vlerésimit t& ndikimit t& projektit né
mjedis sipas pércaktimeve & ligjit respektiv.

"Ligji Mjedisor" jan& ligjet pér mjedisin, duke pérfshire ligiet ge lidhen me pérdorimin e
tokés, planifikimin, vlerésimin e mjedisit, trashégiming mjedisore dhe ujore, ujémbledhésit,
lumenjté, detet, shtretérit e deteve, bregdetit, plazheve, ajrin, dheu, ujin dhe ujérat
néntokésore, zhurmat, terrenin, kimikatet, pesticidet, l€ndét e rrezikshme, shtresén e ozonit,
mbeturina, materiale t¢ rrezikshme, rregullimin e ndértimit, zénien e ndértesave, shéndetin
publik, siguring né puné, rrezikun pér mjedisin ose ¢do aspekt t& mbrojtjes s&€ mjedisit.

"Kapitali" &shté kapitali i shoqérisé s& projektit, q& i pérket aksionareve né lidhje me
investimet e tyre né shoqériné e projektit, duke pérfshiré edhe borxhin pér huaté e marra nga
aksionarét ose nga njé filial i shoqérisé, por vetém deri né masén qé kjo hua &shté marré pér
t& garantuar huaté ¢ marra si pasojé e dokumenteve financiare si dhe pér kredité afatshkurtra
(brige loan).

“Ligji i Shpronésimeve'" ka kuptimin q& i &shté dhéné né Aneksi B (Procedura treguese ¢
shpronésimit).

"Certifikata Finale e Pérfundimit ' éshté vértetimi qé léshohet nga Autoritetit Kontraktues
sipas pikes 15.2.

"Mbyllja financiare" &shté data, jo mé von€ se 24 muaj nga Data Efektive kur koncesionari
konfirmon me shkrim kryesisht ne formén e pércaktuar né Aneksin G (Formulari i Njoftimit
t&¢ Mbylljes Financiare).

"Raporti Financiar™ &shté raporti i parashikuar né 7.3.

"Dokumente Financimi" &shté ¢do kontrate huaje, noté premtuese, obligacion, kontrate
sigurimi apo titujsh, hipotekat, trustet, kontratet e kredive, nota ose kontratet pér blerje
obligacionesh, kontrate pjesémarrjeje dhe ¢do dokument tietér né lidhje me financimin,
projektimin, prokurimin, ndértimin, operimin dhe mirémbajtjen e impianteve, pérfshiré
kontratet e blerjes sé energjisé elektrike dhe pér ushtrimin e t& drejtave té koncesionit,
pérfshiré cdo ndryshim, shtest, zgjatje kohore dhe zévendésim pér financime t€ tilla.

"Palé Financuese" &shté cdo person apo persona, Huadhénés ose Palé Financiare g€
sigurojne financimin ose rifinancimin e borxhit dhe/ose t& kapitalit sipas Dokumenteve t€
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Financimit & koncesionarit me qéllim prokurimin, ndértimin, operimin dhe mirémbajtjen ¢
impianteve dhe pér ushtrimin e t€ drejtave t& koncesionit, si dhe trashgimtarét dhe té
eméruarit prej tyre, duke pérfshiré ¢do agjent ose trustee t& personit ose personave, pérfshiré
aksionerét apo personat e lidhur me Aksionerét pér cdo borxh dhe kapital, duke pérjashtuar
borxhet qé pérbejné kapitalin e shogérisé dhe/ose kapitalin t& shlyer nga njé Aksioner ose njé
person i lidhur me njé Aksioner.

"Forca Madhore" ka kuptimin e pércaktuar ne nenin 23.1.

"Praktiké e.Miré Industriale” &shté veprimi né mirébesim pér t& pérmbushur detyrimet me
aftésing dhie kujdesin e duhur né pérputhje me kriteret ligjore dhe ato t& praktikave € mira
ndérkombétare né industring e energjisé elektrike né pérgjithesi, dhe ato t& industrisé
hidroelektrik¢ né veganti, ne lidhje me projektimin, ndértimin, operimin dhe mirémbajtjen €
,energj;gj)kﬁroelektrike, si¢ mund té pritet normalisht nga njé kontraktor me aftésité dhe
- pefydjéir’e duhur, inxhinier ose operator, si rast mund te jete, nen te njejten rrethane ose te

ngjajshme.

"Te Dhénat e Qeverise" do t& thoté té gjitha t& dhénat dhe informacioni i pérmendur né
Shtojcen H dhe gé:

a) kérkohen ose do te kerkohen me arsye, nga Koncesionari, pér zbatimin e projektit
dhefose pérmbushjen e detyrimeve té tij sipas késaj Kontrate, dhe

b) Autoriteti Kontraktues apo ndonjé organ shtetéror i posedon dhe mund ti japé.
"Organ Shtetéror' nénkupton:

a) Qeveria e Republikés s¢ Shqiperis¢, apo ndonj& ministri, departament apo nénndarje
politike apo ushtarake e saj,

b) cdo organ tjetér shtetéror, agjenci apo autoritet nén kontrollin e drejtpérdrejté ose t&
térthorté t& Republikés s& Shqipérisé apo ndonjé departament tjetér apo organi i
administratés publike, ose subjektet publike, agjencité apo ndonjé autoritet apo
nénndarje politike te saj q& ka juridiksion sipas ligjeve t& Republikés s& Shqipérisé
ndaj koncesionarit, ose

¢) cdo organ i pushtetit vendor brenda Republikés se Shqipérisé. Pér shmangien e
dyshimit "kontrollit t& térthorte” do t& pérfshihet nén mbikéqyrjen nga Qeveria e
Republikés se Shqipérisé edhe OST.

"Rrjeti" &shté rrjeti shqiptar i energjisé elektrike.

"Kodi i Rrjetit" do t& thoté kodi (legjislacioni n€ fuqi) qé rregullon pérdorimin e rrjetit
elektrik shqiptar.

"Njoftimi pér Rritjen ¢ Shpenzimeve" ka kuptimin sipas nenit 6.7.

“Informacioni" &shté térésia e té dhénave t& ofruara deri n& datén e késaj kontrate nga
Koncesionari, né lidhje me:
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a) Kété Kontrate dhe/ose
b) Projektin dhe/ose

¢) Aftésing e koncesionarit pér t& ndérmarre dhe realizuar projektin né pérputhje me kété
Kontrate.

"Kapaciteti i Instaluar” &shté kapaciteti total i t& gjitha impianteve, shprehur né MW, si¢
parashikohet \’}u? Aneksin A.

N
"Kérkesat e!Sigurimit" jang kriteret né lidhje me llojet sigurimeve q& kérkohen nga
Koncesionari sipas nenit 20.

[
nHuadhénss" &shté institucioni financiar (jo né pronési té koncesionarit ose ndonjé
bashképunétori te koncesionarit), Palé Financuese ose Palé Financiare, i cili jep kredi,
financim apo rifinancim koncesionarit né lidhje me zbatimin e projektit.

"Ditét e Ndalesave te Gjata" nenkupton zgjatjen e afateve d.m.th periudha nga momenti kur
palét kontraktuese arrijné kontraten pér kushtet thelbésore té kontratés dhe e nénshkruajné
até, deri né momentin e miratimit t&¢ kontrat€s me Vendim t& Késhillit t& Ministrave dhe
botimin né Fletoren Zyrtare. Kontrata quhet e lidhur qé né momentin e nénshkrimit t& saj, por
béhet efektive, d.m.th. fillon t'i prodhojé efektet népérmjet fillimit t€ pérmbushjes s€
detyrimeve respektive té marra pérsipér nga palét pjesémarrése né té, kur miratohet nga
Késhilli i Ministrave dhe botohet ne Fletore Zyrtare.

"m.m.n.d." do t& thoté metra mbi nivelin e detit.
Veprim Shtetéror né Kundérshtim me Kontraten gshté:
a) (i) Ngjarje me Risk Politik;

(i) shpronésimi, rekuizimi, konfiskimi apo shtetézimi i impianteve, i aksioneve te
shoqérisé koncesionare ose t€ t& drejtave t& koncesionit;

(iii) Cdo ndalim apo kushtézim né marrjen dhe transferimin e pérfitimeve apo &
ardhurave té koncesionarit, kapitalit apo borxheve (sipas dokumenteve financiare)
jashté territorit t& Republikés s¢ Shqipérisé (pérfshiré ndalimin dhe kufizimin e
kémbimit jashté shtetit).

b) déshtimi i Autoritetit Kontraktues ose i njé organi tjetér shtetéror pér t€ béré t&
disponueshém cdo Shesh apo t'i garantojé koncesionarit té drejtat e perdorimit te
pronésisé né pérputhje me ket€ kontrate ose t& sigurojé q& Koncesionari t€ keté
gézimin e geté t& Shesheve gjaté gjithe koh&s s& kontrates dhe deri né fund té
Periudhés s& Koncesionit.

¢) kufizime t& importit ose masa me efekt t& ngjashém, veganérisht ne lidhje me
makineri dhe materiale t& nevojshme pér realizimin e projektit, apo mbyllje t& porteve
apo shérbimeve t€ transportit apo lundrimit, qofté t& vendosura me ligj qoft¢ t&
vendosura nga ndonjé organ shtetéror (t&€ ndryshme nga ato g& mund t& ekzistojné ose
qé zbatohen né Datén Efektive t€ késaj Kontrate.);
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d) kufizime ose masa me efekt te ngjashém ne lidhje me punésimin e personelit t&
nevojshém ne Shqiperi te cilat kane ndikim negativ ne punen e Ndertimit, te
ndryshme nga parashikimet aktuale te ligjit ne fugi.

e) zbulimi e ndonjé objekti artificial te groposur, ose objekte antikiteti n& Shesh te cilat
kane ndikim negativ ne punen e Ndertimit;

) cdo kufizim ligjor q& ndalon koncesionarin t& shesé apo & eksportojé njé pjesé té
prodhimit brenda ose jashté Republikés s& Shqipérisé, pérves kufizimeve t&
parashil{uara ng kété Kontrate;

gk “giff/éospémabushje e detyrimeve t& parashikuara né két¢ Kontrate nga ana e
Autoritetit Kontraktues te cilat cenojne drejtepersedrejti ne interesat e Koncesionarit;

h) (i) gdo veprim ose mosveprim i pajustifikuar i njé organi shtetéror si rezultat i t& cilit
volumi mesatar i ujit t& disponueshém pér prodhim energjie Eshté reduktuar né
krahasim me sasité e parashikuara né oferté. ose (ii) Cdo kufizim i pajustifikuar, nga
ana e nj& organi shtetéror, i sasisé s¢ ujit qé pérdoret pér géllimet e pikés (i) t&
mésipérme, pér secilin nga impiantet dhe/ose né kohén e prodhimit;

i) njé Ndryshim né Ligj;

duke parashikuar cdo ngjarje ge ndodh pas nenshkrimit te kesaj Kontrate, ose ne raste fte
Ndryshimit te Ligjit, mbas dates se ofertes se Koncesionarit per Projektin.

«Kritere Teknike Minimale” jané ato kritere t& pércaktuara né Aneksin A
"Prodhim Neto i Energjisé Elektrike" éshté e gjithé Energjia Elektrike ¢ transmetuar nga
impianti né Pikén e Shpémdarjes, nga Koncesionari, né ¢do kohe deri né mbarimin e

Periudhés s& Koncesionit.

"Te Ardhurat Neto" jané t& ardhura e pérfituara nga Koncesionari gjaté njé viti kalendarik
nga:

a) shitjet e prodhimit ( minus kostot pér kryerjen e shitjeve t& tilla) dhe

b) shitjes sé certifikatave te gjelbra apo te produkteve te ngjashme ( minus kostot pér
kryerjen e shitjeve té tilla).

"Faza e Operimit" éshté periudha qg fillon n¢ datén e Pérfundimit Paraprak dhe pas vénies
né& puné té ¢do hidrocentrali dhe pérfundon né ditén e fundit t& Periudhés sé Koncesionit gjaté
té cilés kryhet operimi tregtar i Hidrocentralit dhe prodhohet Energji Elektrike.

"OST" éshté shogéria OST SHA (Operatori i Sistemit t& Transmetimit) (ose njé shoqgéri
tjetér qé e pason), e cila Eshté operatori i Sistemit te Transmisionit i autorizuar pér sistemin e

rrjetit té energjisé elektrike t& Republikés sé Shqipérisé.

"Teste té Vénies né Puné (Performance)" jané teste té specifikuara né nenin 15.1.
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"NJZP" éshté Njésia e Zbatimit te Projekteve

"Impiant" apo "impiantet" jané hidro-impiante ose impiante t& ndértuara nga Koncesionari
né luginén e lumit Valbona.

"Risku Politik" &shté ¢do veprim nga ana e njé organi shtetéror ose i njé rregullatori t&
caktuar nga njé organ shtetéror g&:

a) pérbén abuzim te pushtetit qeveritar, ose éshté diskriminues nga veté natura apo efekti
qé krijon ose &shté i papajtueshém me legjislacionin né fuqi né lidhje me operatorét e
médhenj té energjisé dhe i cili

b) krijdn pengesa dhe/ose i shkakton dém koncesionarit né realizimin e objektit t& késaj
o %trate.
"Faza Para-ndértimore™ do t& thoté periudha kohore g& fillon nga Data Efektive dhe

pérfundon ng Datén e Fillimit Punimeve t& Ndértimit.

"Kontratet ¢ Fazés Para-ndértimore" jané kontratet ndérmjet Autoritetit Kontraktues dhe
koncesionarit gjaté fazés para-ndértimore

"Ndotje Mijedisore Ekzistuese" jané ndotjet e mjedisit t& béra nga njeriu, pérfshiré
depozitimin e mbeturinave dhe groposjen e municioneve apo armatimeve, qé ekzistojné né
Shesh né datén ose para datés né t& cilén rreziku transferohet nga Autoriteti kontraktues ose
ndonjé organ tjetér shtetéror pér llogari t€ tij tek Koncesionari (qofshin apo jo té identifikuara
né Studimin e Mjedisit).

"Pérfundim Paraprak i Punimeve" do te thoté se né lidhje me secilin impiant,
Koncesionari ka njoftuar me shkrim Autoritetit Kontraktues se ndértimi 1 impiantit ka
pérfunduar, dhe se mund té fillojné testet performancés.

"Projekt" &shté projektimi, financimi, ndértimi, pronésia, operimi, mirémbajtja dhe
transferimin e pronésisé s& impianteve tek Autoritetit Kontraktues.

"Kostot e Parashikuara te Investimeve" jané kostot totale e investimeve q& do t& kryhen
nga Koncesionari pér zbatimin e projektit para Datés sé Pérfundimit te Punimeve me vlere
prej 52 368 664 (pesedhjete e dy milione e treqind e gjashtedhjete e tete mije e gjashtéqind e
gjashtedhjete e kater) EURO (pa TVSH).

"Forca Madhore e Tejzgjatur " éshté njé ngjarje e forcés madhore e cila:
a) zgjat mé shumé se dymbédhjeté muaj me radhé nga data e fillimit, ose, nése &shté e
qarté se ajo do t& zgjasé pér kété periudhé kohe te pakten gjashté muaj nga fillimi saj
b) bén realizimin e projektit ekonomikisht t& paleverdishém pér koncesionarin (madje
edhe duke marré parasysh té ardhurat e sigurimit sipas nenit 23.2)

"Koncepti i propozuar" ka kuptimin q¢ i &shté dhéne né Aneksin A.

"Zyra e Pasurive te Paluajtshme" &sht€ Zyra ¢ Regjistrimit té Pasurive t¢ Paluajtshme
(ZRPP) ng Republikén e Shqipérisé.
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"Te Drejtat Reale té Pronésisé™ jané ato t& drejta ¢ mundésojné gézimin dhe disponimin e
ploté dhe ekskluziv té shesheve dhe objekteve t& lidhura me to qé i transferohen koncesionarit
pér qéllimet e realizimit t& Projektit.

“Marréveshja e Uzufruktit” &shté marréveshja e lidhur ndermjet Autoritetit Kontraktor (ose
nje organi te pushtetit vendor) dhe Koncesionarit pér pérdorimin pa pagese te asaj pjese te
Sheshit qe nuk &shté prone private, sipas referimeve te pikes 6.3.2 (a) dhe ne zbatim te
Neneve 232 e ne vijim te Kodit Civil te Republikes se Shqiperise.

"QOperator i Arsyeshim dhe i Kujdesshém" &shté njé person qé vepron né mirébesim né
pérmbushjen e dgtyr' eve kontraktore dhe né kryerjen e njé aktiviteti t& tillé ushtron até nivel
aftésie, kujdedi=dhe parashikimi q& ushtrohet nga persona té afté dhe me eksperiencé
ndérkombétare né kryerjen e aktiviteteve té tilla apo té ngjashme, né pérputhje me praktikat e
mira t& industrisé dhe sipas normave ligjore né fuqi.

"Materialet e Nevojshme pér Ndértim" jang, réra, agregatet, gurét, shkémbinjté, zhavorri,
druri, ujérat shirave dhe burimeve, uji i lumit dhe materiale té tjera ndértimi te nevojshme
pér realizimin e projektit.

"Aksioner/Ortak" do t& thoté ¢do person, fizik a juridik, q& zotéron aksione/kuota né
Shoqéring Koncesionare.

"Shesh" do te thoté, pér ¢do impiant, zona ose zonat ne te cilén impiantet apo pjesé t& kétyre
impianteve apo strukturave (duke pérfshiré edhe tunelet), duhet te vendosen dhe né t& cilén
kryhen aktivitetet dhe shérbimet e lidhura me ndértimin, operimin dhe mirémbajtjen e
impianteve, pérfshiré zona te cilat do te géndrojné ne ményre te vazhdueshme ose heré pas
here nen ujé ose zona pér nxjerrjen e lendeve & nevojshme pér ndértim, ne até mase g€
Koncesionari e ka t& nevojshme pér t& ndértuar infrastrukturén e duhur né pérputhje me kété
kontrate, te drejtat mbi tokén dhe servitutet pér:

a) linjat e transmetimit;
b) infrastrukturén e transportit, duke pérfshiré rrugét dhe urat e ndértuara pér realizimin
e projektit.

"Kostot pér marrjen ¢ Shesheve" jang & gjitha shpenzimet (pérfshiré edhe shpenzimet e
arsyeshme pér késhillim) e realizuara nga Koncesionari pér shpronésimin e ndonjé pjese
Sheshesh g& nuk jané né pronési t& Autoritetit Kontraktues, ndonjé Organi Shtetéror,
Republikés sé Shqipérisé ose ndonjé prej organeve t& pushtetit vendor, shpenzime te cilat
perballohen nga Koncesionari.

"Dokumentacioni pér Sheshin" &shté dokumentacioni q& i nevojitet Autoritetit Kontraktues
pér t& véné né dispozicion t& koncesionarit parcelat e shesheve sipas nevojave té fazave &
realizimit & projektit, pérfshiré dokumentacionin dhe informacionin mbi shpronésimet e
nevojshme si dhe identifikimin e sakt® t& parcelave qé duhet t& shpronésohen.

"Tatim" do t& thoté ¢do taksé, detyrim, tatim, tarifé, pagesé, taksé doganore ose tarifé e ¢do
Hoji, e ngarkuar, e véng, e vendosur, e kérkuar, ose mbledhur, drejtpérdrejt ose térthorazi, nga
cdo Entitet Shtetéror sipas Ligjit, duke pérfshiré ¢do taksé malli dhe shérbimi, taksé shitjeje,
tarifé pullash a vulash, tarifé importi, taks¢ mbi t¢ ardhurat (qoft¢ mbi & ardhurat,
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dividendgt, pagesat e interesit, tarifat, mbi qiraté e pajisjeve ose t€ tjera), taksé mbi huaté né
monedhé té huaj ose transaksione Kkémbimi me jashté, taksé akeize, taksé mbi pronésing,
tarife regjistrimi ose licence, duke pérfshiré gdo interes, sanksion ose shtesa t& fjera mbi to.

"Ekspert Teknik dhe Ekonomik" do té thoté eksperti i caktuar bashkérisht nga Palét pér
qéllime pajtimi né zbatim t& procedurave t€ zgjidhjes s& moskontrateve sipas nenit 24.2.

" Afati i Kontrates" pércaktohet né nenin 4.1.

"Njoftimi pér zgjidhjen'" do t& thoté, njé njoftim nga njéra Palé pér Palén tjetér ku
deklarohet se Kontrata do t& pérfundojé per ndonjé shkak pér perfundimin e saj, t&
parashikuar shprehimisht né kété Kontrate.

/ s
"Linjat e tr nsmetimit" jang strukturat e rrjetit t€ transmetimit me tension t€ larté q& lidhin
secilin jj,j)mant me Pikén e Shpérmdarjes, t€ cilat do ndértohen nga Koncesionari t& cilat do '
dorézohen OST-sé, dhe do té jené pjesé t& rrjetit kombétar.

" Autoriteti Shqiptar i Ujrave dhe Baseneve" &shté K&shilli i Basenit Ujémbledhés “Drin-
Bune”.

"Punime" do te thoté ¢do pérgatitje e terreneve apo Shesheve dhe punimet € ndértimit (pér

agsaea likueshme) qé duhet t& kryhen né ¢do Shesh me sllim realizimin e objektivave t&
. p q

projektit.

“Njoftim Mospermbushjeje” ka kuptimin e referuar ne Nenin 15.3.
1.3 Interpretimi

Pérveg kur nuk kérkohet ndryshe né kété Kontrate:
a. fjalét né secilén gjini do t& pérfshijné edhe gjininé tjetér dhe gjining asnjéanése;

b. fjalét qé pérdorin numrin njgjés ose shumes pérfshijné gjithashtu respektivisht numrin
shumés ose nj€jés;

c. termat “t8 kesaj”, “kétu”, “népérmjet késaj ose nga kjo”, “né kete” dhe fjalé t& ngjashme i
referohen Kontrates né térési dhe jo ndonjé Neni, Paragrafi, Tabele, Aneksi ose Grafiku
apo ndonjé nénndarje tietér t& késaj Kontrate;

d. Deklarata Hyrése dhe Anekset, Tabelat dhe Bashkglidhjet t& késaj Kontrate do t& pérbéjné
pjesé integrale t€ késaj Kontrate dhe referencat né Shtojcat, Tabelat dhe Bashkglidhjet do
té jené referenca né Shtojcat, Tabelat dhe Bashkglidhjet e késaj Kontrate, pérveg kur Palét

kané réné dakort ndryshe;

e. referencat né ndonjé akt pérfshijné ¢do ndryshim ose ri-nxjerrjeje té atij akti, si dhe ¢do
rregull ose rregullore té nxjerré né zbatim € kétij akti; dhe referencat né njé ligj do €
thots referencé né njé lig t& tillg, si¢ mund t& jeté ndryshuar ose rinxjerré a ribeéré;

f. fialet “pérfshin” ose “duke pérfshirg” do t& konsiderchet se pasohen nga [fjalét] “pa

kufizim” ose “duke mos u Kufizuar né”, edhe nése ato ndiqen 0se jo nga fraza ose fjale t&
tilla t& ngjashme;
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Pa

referencat né “kété Kontrate” ose “kjo Kontrate Koncesioni” ose ¢do kontrate ose
dokument tjetér do t& interpretohen si referenca né kété kontrate ose dokument, sig
ndryshohet, modifikohet ose shtohet, dhe qé jané né fuqi nga koha né kohg, si dhe do t&
pérfshijné referencén né ¢do dokument g€ ¢ ndryshon, modifikon ose € shton até, ose q&
sshig lidhur, béré ose dhéné né zbatim ose né pérputhje me kushtet ¢ saj

sa heré qe kjo Kontrate i referohet njé numri t& "ditéve", ky numér do t'i referohet ditéve
kalendarike me pérjashtim t& rasteve kur specifikohet se jané ditét e punés,

cdo reference ne njé "muaj” apo njé "vit" do t& interpretohet si njé referencé pér njé muaj
kalendarik apo vit kalendarik;

¢do fjalé, r/m, frazé dhe shkurtim qé fillon me shkronjé té madhe e pérdorur specifikisht
né.ndani€ Aneks apo Dokument tjetér bashkangjitur do t& keté kuptimin e pércaktuar né
kété Aneks apo dokument sipas rastit;

né rast mospérputhjeje midis ndonjé fjale me germé t&€ madhe, termi t& pércaktuar, fraze
ose shkurtimi & parashikuara né Nenin 1.2 dhe njé dispozite, fjale me germé madhe,
termi, fraze ose shkurtimi parashikuar gietké ng keté Kontrate, Aneks ose né njé

Dokument tjetér bashkangjitur, kuptimi i dhéné né Nenin 1.2 do t& ket8 pérparési, pérve¢
kur konteksti i késaj Kontrate e kérkon ndryshe;

ne rast te njé konflikti midis te késaj Kontrate dhe anekseve, Palét do te pérpigen, ne
radhe te pare, pér te zgjidhur Konfliktin duke lexuar kété kontrate si njé té téré dhe
pérparési kané dispozitat g& jangé mé specifiké. N& qofté se konflikti vazhdon pavarésisht
pérpjekjeve t€ Paléve pér ta zgjidhur me mirékuptim, atéheré konflikti zgjidhet duke

pasur parasysh objektivin e kontrates dhe térésing e dispozitave t€ saj;

_krerét e seksioneve ne kété Kontrate dhe né€ Tabelén e Pérmbajtjes kané pér qéllim &

lehtésojné leximin e saj dhe nuk ndikojné né asnjé ményre né interpretimin e késaj
Kontrate.

paragjykim ndaj paragrafit t& mésipérm, nése ka ndonjé konflikt apo mospérputhje

ndérmijet i) dispozitave te késaj Kontrate dhe ii) Anekseve, konflikti apo mospérputhja do t&
zgjidhet sipas rendit t& méposhtém té pérparésisé:

Eal ol e

2.1

Kérkesat e Autoritetit Kontraktues né procedurén konkurruese;
Oferta e Koncesionarit

Dispozitat ¢ késaj Kontrate;

Cdo Aneks i késaj Kontrate

OBJEKTI I KONCESIONIT

Me ané té késaj Kontrate, Autoriteti Kontraktues, i autorizuar nga Késhilli i
Ministrave t& Republikés sé Shqipérisé né bazé € ligjit “Pér koncesionet” dhe VKM
Nr. 1015, date 02.07.2008, “Per pércaktimin e autoritetit kontraktues pér dhénien
me koncesion pér ndértimin e hidrocentraleve Mbi lumin Valbone, Rrethi Tropojé
dhe miratimin e bonusit né procedurén perzgjedhése konkuruese ge i jepet
shoqérise”, i jep Koncesionarit me Kkoncesion t& formés BOT (gé do t€ thoté ndértim,
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3.1

3.2

3.3

4.1

42

operim dhe transferim i s€ drejtés sé pronésisé dhe operimit, né pérfundim t€
Kkontratés sé koncesionit), financimin, projektimin, ndértimin, vénien né puné,
administrimin dhe mirémbajtjen me koncesion t& hidrocentraleve mbi lumin
Valbone, Rrethi Tropojé si dhe transferimin e tij né pérfundim t€ kontratés nga
Koncesionari tek Autoriteti Kontraktues, konform kushteve dhe afateve t& késaj
kontrate.

KARAKTERISTIKAT E HIDROCENTRALIT

Hidrocentralet mbi lumin Valbone do te ndertohen ne rrjedhen e lumit Valbone
rrethi Tropoje, me keto karakteristika te pergjithshme (referuar Aneksit A):

0, .Fugia e Instaluar 51 040 KW
o ";Prodhimi Vjetor i Energjise 245 726 989 KWH

Pegl‘ogaritja ¢ sasisé se Energjise bazohet ne Historikun e rreshjeve te Rajonit. Niveli

.+ ifreshjeve per cdo vit mund te jete i ndryshem nga ai historik, rakordimi i ketyre

niveleve murid;te' kete efekt mbi nivelin e prodhimit aktual te energjise e perllogaritur
me baze vjetore. Pér kete arsye Prodhimi i Energjise do te perllogaritet, krahasohet
dhe rregullohet me sasine e energjise sipas te njejtes formule sic eshte specifikuar ne

Oferten e Koncesionarit ne lidhje me mesataren e prurjeve vjetore te nivelit te yjit.

Hidrocentralet do te ndertohen nga mbi rrjendhen e lumit Valbona ne kuotat e
shprehura ne Aneksin A) Ne projektin e zbatimit mund te behet rikompozim i skemés
se hidrocentraleve pa cenuar fuqing dhe prodhimin e percaktuar ne kete kontrate.

Hidrocentralit Ekzistues ne Klysyre nuk do t’ i cenohet ne ményré direkte apo
indirekte, sasia e ujerave qe shfrytézon ky Hidrocentral ne daten e publikimit te
procedures konkuruese (qe 1 eshte dhene e drejta per te shfrytezuar).

PERIUDHA E KONCESIONIT

Koncesioni jepet pér njé periudhé prej 35 (tridhjetepesé) vjetésh duke filluar nga
Data e Efektive dhe pérfundon né ditén e pérvjetorit t& 35-t& t& késaj date (“Periudha
e Koncesionit”). Megjithaté, né rastin e Zgjidhjes pérpara afatit 35 vjesar, Periudha e
Koncesionit do t& nénkuptojé dhe do t& kufizohet tek periudha gg fillon nga Data
Efektive dhe mbaron né Datén e Zgjidhjes.

Rastet e zgjatjes s& Periudhés s¢ Koncesionit:

42.1  Palét bien dakord se pér shkage q& ndikojné drejtpérdrejt né Projekt (jo t&
shkaktuara nga Koncesionari) Periudha e Koncesionit do t& zgjatet, né
pérputhje me kohén e duhur q& projekti t& konsiderohet si rentabél dhe
financiarisht 1 pérshtatshém né pérputhje me analizat financiare t&
“Vlergs pér Para”, “IRR” apo ¢do lloj analize tjetér t& pérshtatshme pér

vierésime t& tilla.

4272  Palet bien dakord ge vonesat ¢ shkaktuara ne pajisjen me Leje, Licenca
dhelose Autorizime nga ana e Autoritetit Kontraktor dhefose cdo Enti
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Shteteror do te konsiderohen si shtyrje e Periudhes se Koncesionit. Afati i
shtyrjes do te jete i barabarte me kohen e voneses se shkaktuar.

423  Palét bien dakord se Periudha e Koncesionit do t& zgjatet né rastin € njé
Ngjarjeje t& Forcés Madhore, pér njé periudhé kohe t& barabarté me
kohén qé ka zgjatur Ngjarja plus kohén e arsyeshme q& nevojitet pér
riparimin e démeve té shkaktuara nga ngjarja.

KREU 11
TE DREJTAT DHE DETYRIMET E AUTORITETIT KONTRAKTUES
5. Té drejtat e Koncesionit
51 Sipérmarrja e Péréjithshme
SR,

s e A
Palét kané detyrimin {&bgshképunojng aktivisht pér zbatimin e projektit, né ményré eficente
dhe sa mé shpejt qe&'g»\ﬁ;'te e mundur. Autoriteti Kontraktues ka detyrimin t& ndérmarr€ t€
gjitha hapat e nevq}gﬁtp; dhe t'é“sigurojé bashképunimin dhe mbéshtetjen e t& gjitha Organeve

shtetérore apo Ié;‘pgsl,,}t;p;t:ti}eﬁdor, pér marrjen e Lejeve té nevojshme me qéllim realizimin e
projektit. ” :

5.2 Dhénia e te drejtave té koncesionit

521 Duke filluar nga Data Efektive,  Autoritetit Kontraktues 1 jep
koncesionarit, i cili pranon, té drejtat ekskluzive, pér t€ gjithe Periudhén e
Koncesionit, pér:

(a) projektimin, financimin, ndértimin, testimin, pronésing dhe
operimin/pérdorimin e impianteve;

(b) t& drejtén pér Gézim té Qeté t& aseteve &€ kétij projekti subjekti i
nenit 5.3.

(c) subjekti i nenit 5.3 aksesin n&/dhe pérdorimin e ujit te luginés se
lumit Valbone sipas kuotave te percaktuara ne Aneksin A,
pérfshiré lumin Valbona deggt dhe burimet e tij.

(d) t& shesé dhe t& furnizojé me Prodhim Neto té Energjisé Elekirike,
jo vetém rrjetin elektrik n& Republikén e Shqipérisé por edhe
operatorg t€ tjeré jashté saj, t& mbledhé dhe pérfitojé té ardhura nga
ky aktivitet me kusht q&:

® Koncesionari t& pérmbushé té gjitha detyrimet ligjore pér
gl
prodhimin, transmetimin dhe shitjen e energjisé elektrike
gjaté aktivitetit té tij; dhe,

(iv) Koncesionari t& plotésojé kérkesat e Autoritetit
Kontraktues ose té rregullatorit (ERE) pér pérmbushjen e
detyrimeve t& shérbimit publik q& rrjedhin nga neni 25 i
ligjit nr. 9072 daté 22 Maj 2003 "Pér sektorin e energjisé
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5.3

elektrike", me kusht q& Koncesionari t& kompensohet nga
Autoriteti Kontraktues pér ¢do rénie té ardhurash apo
rritie  kostosh si rezultat i pérmbushjes s& kétyre
detyrimeve apo si rezultat i ndonjé kufizimi ligior q€
ndalon koncesionarin t& shesé ose eksportojé lirisht pjese
t¢ Prodhimit Neto t& Energjisé Elektrike, brenda ose
jashté Republikés sé Shqipérisé;

(e) T°i kthejé Autoritetit Kontraktues, né mbarim t& Periudh&s s€
Koncesionit dhe pa pagesé, pérveg rasteve kur né kété kontrate
parashikohet shprehimisht ndryshe, pérdorimin e Sheshit, t& drejtén
e rrugés dhe t'i transferojé pronésiné e impianteve si dhe t& kryejé
té gjitha veprimet e nevojshme pér kété géllim.

(tesgjigha s¢ bashku quhen “T& drejtat e Koncesionit”)

g% L

tfate . Koncesioni pérbén njé projekt BOT (Build - Own —

W& — Tyansfer “NDERTO ZOTERO OPERO TRANSFERO™).

_ ,{hﬁp&ﬁﬂg dofte regjistrohet né emér dhe né pronésiné ¢ koncesionarit.

“ . Kancesiprarit i njihet dhe regjistrohet né emér t& tij gjithashtu pronésia
mbi pasurité e paluajshtme brenda Sheshit, sipas ligjit shqiptar mbi
regjistrimin e pronave té paluajtshme. Koncesionari mund t’i vendosé si
garanci impiantet, Kontratat pér sheshet apo pasurité e paluajtshme me
qéllim qé banka vendase apo t€ huaja dhefose institucione t& tjera
financiare, te garantohet pér t& siguruar pagimin e ¢do shume t& marré
pér financimin e projektit duke pérfshiré qofté ndértimin ashtu edhe
operimin. Me mbarimin e afatit dhe/ose zgjatjeve eventuale,
Koncesionari transferon dhe/ose transferon tek Autoriteti Kontraktues t&
gjitha aksionet né kompaning zbatuese t& projektit.

Dhénia e Shesheve

Pavargsisht pércaktimeve t& nenit 5.2 mé sipér:

a) Disponimi i Shesheve, e Drejta e Kalimit, G&zimi i Qeté dhe e drejta pér aksesin dhe

pérdorimin e ujit t& luginés s¢ lumit Valbone, i jepet koncesionarit pasi ky i fundit i
dorézon Autoritetit Kontraktues kopje té certifikatave t& sigurimit t& cilat vértetojné se
Koncesionari éshté siguruar pér riskun sipas dispozitave & kisaj kontrate ne perputhje
me Ligjin dhe ne perputhje me nenet 265 dhe 277 te Kodit Civil.

b) Ne cdo rast Autoriteti Kontraktues siguron te Drejten ¢ Kalimit per Koncesionarin por

kostot e ketij sherbimi do te paguhen nga Koncesionari,. Né lidhje me disponimin i
Shesheve, t& Drejtén e Kalimit, Gézimin e Qeté dhe t€ drejtat pér aksesin dhe
pérdorimin e ujit n€ ményrén € sipérpérmendur, Koncesionari pranon Sheshet "né
kushtet né t& cilat ndodhen" dhe qé nga data e dhénies, Autoriteti Kontraktues nuk do
té jeté pérgjegjés ndaj koncesionarit ne lidhje me gjendjen e vendeve. Autoriteti
Kontraktues éshté pérgjegjés ndaj koncesionarit pér kostot e riparimit, né até mas€ qé
kérkohet nga ligjet né fugi, t& njg Ndotje Ekzistuese t& Mijedisit si dhe t& garantojé dhe
clirojé koncesionarin nga ¢do pretendim 1 t€ tretéve q& pretendojné se jané démtuar
nga kjo Ndotje Ekzistuese e Mjedisit.
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5.4

Kontratat dhe bashképunimi i Autoriteti Kontraktues

5.4.1

5.4.2

RN &

5.4.3

544

Né cdo kohe dhe gjaté gjithé Periudhés sé Koncesionit, Autoriteti
Kontraktues i siguron dhe garanton koncesionarit akses ne Rrjetin
Elektrik.

Gjaté kohézgjatjes s¢ Periudhés s& Koncesionit, Autoriteti Kontraktues
apo ndonjé Entitet tjetér Shtetéror, gendror apo vendor, nuk do t& jap€
askujt té drejta t& shirytézojng, devijojné ose ¢’lirojné ujé mbi rrjedhén e
ujérave qé kalojné né Sheshe, nése njé veprim i tille mund t& shkaktojé (i)
zvogélimin e mesatares ditore, sezonale apo vietore, t& véllimit te ujit ne
dispozicion te Shesheve nén véllimin e nevojshém per te prodhuar energji
elektrike né raport me kapacitetin e instaluar aty; ose (i) rritjen e
maksimumit ditor, sezonal apo vjetor t& véllimit t& ujit ne Sheshe ose né
ijekﬂ-t'gs;}ekzistuese né masé mé té madhe sesa sasia e ujit g¢ mund t€
pgrdbret; pér prodhimin e energjisé elektrike ne impiant, ose (iii) né

- “ményrafté ndryshme, efekte negative né operimin dhe mirémbajtjen e

» projeltit.

N& rast se Autoriteti Kontraktues ndérmerr ndonjé veprim né shkelje té
kétij neni dhe verifikohen pasojat e parashikuara né paragrafét e
mésipérme ose déshton né ndérmarrjen e veprimeve qé mund t&
eliminonin kéto pasoja, duhet t& rivendosé koncesionarin né gjendjen e
méparshme (pérfshiré kompensimin pér shpenzimet dhe fitimin e
munguar). Nése Autoriteti Kontraktues nuk e rikthen gjendjen e
méparshme brenda 6 Muajve nga data né t& cilén Koncesionari ka
njoftuar pér kéto pasoja, kjo rrethané konsiderohet si shkelje e
dispozitave té késaj kontrateve dhe koncesionarit i lind e drejta ta zgjidhé
até.

Autoriteti Kontraktues do t& mbéshtesé ¢do aplikim pér Mekanizmin e
Zhvillimit t& Pastrimit, q&¢ mund t& paragitet nga Koncesionari tek
autoritetet pérkatése, veganérisht pér marrjen e aprovimit nga Enti
Shteteror pergjegjes pér mjedisin (me kusht q& Autoriteti Kontraktues t&
mos konsiderohet pérgjegjés nése nuk arrihet t& merret ky aprovim.).

Né ¢do kohé gjaté Periudhés s¢ Koncesionit, Autoriteti Kontraktues gshté
i detyruar:

(a) t& ndihmojé koncesionarin ne pajisjen me viza, leje pune dhe t&

giitha lejet e tjera t€ ngjashme qé kérkohen nga legjislacioni né
fuqi pér punonjés t& kualifikuar te huaj sipas nevojave t& projektit;

(b) té b&jé té gjitha pérpjekjet pér t& ndihmuar kéte té fundit tek

organet shtetérore pér ¢do pengesé q€ mund t& haset né kuadér t€
pajisies me leje, licenca, autorizime apo ¢do lloj tjetér leje q&
nevojitet pér ekzekutimin ¢ punimeve dhe operimin e késaj vepre,
pérfshiré  lidhjet e nevojshme me infrastrukturén ekzistuese si
rrugét, urat, shérbimet, energjiné elektrike (lidhje ne rrjetin e
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shpérndarjes), etj., duke i garantuar koncesionarit marrjen ¢ t€
gjitha autorizimeve qe leshohen nga Autoriteti Kontraktues.

Ne rast se ka vonesa ne afatet e leshimit te lejeve nga ndonje
autoritet kompetent, koncesionarit do ti zgjatet koha me kohen e
vonesave, ne rast se vonesa te tilla jane te vertetuara.

(©) t¢ garantojé Koncesionarin, nése kérkohet nga ky 1 fundit,
detyrimin e subjektit t&¢ furnizimit me energjisé elektrike pér t€
bleré energjiné elektrike t& prodhuar nga kéto impiante (ky detyrim
apo garanci eshte i vlefshem vetem ne rast se legjislacioni ne fuqi
ne momentin kur kerkohet ekzekutimi i i detyrimit apo garancise e
parashikon nje gje te tille}

(d) " 1& asistojé koncesionarin né marrjen e Mbylljes Financiare, si¢
kX Eﬁrkohet.

&

o3 :
5.5 Objektegt fransnjetimit
'y '. N
\‘ (-‘ : . ) ' + . - 3 - . . - - .
5.5.1 . [Kontesionari &shté pérgjegjés per ndértimin e linjave t€ transmetimit, me
h R - 2 t . . . . s
shpenzimet e tij sipas Ligjit.

5.5.2  Cdo pike lidhjeje e linjave te transmetimit n& Rrjet do te vendoset né
pikén me t& pérshtatshme pér lidhjen e kétyre n& rrjet, né kontrate me
OST.

5.6 Krijimi i zonave te sigurisé

Nga Data e Fillimit t¢ Punimeve deri né fund t& Periudhés s& Koncesionit Koncesionari
gshté pérgjegjés pér té gjitha rreziqet e démeve q& mund t’u shkaktohen té tretéve nga situata
18 “ujit t& larte” dhe do & démshpérbleje dhe rimbursojé plotésisht Autoritetin Kontraktues
mbi kostot gé rrjedhin nga kéto situata. Autoriteti Kontraktues do t& pérpiget & organet
shtetérore kompetente t& krijojné “zona sigurie” sig propozohet nga Koncesionari; nése kéto
zona krijohen me kérkesé t& koncesionarit ky i fundit pérballon kostot e lidhura me to. Kéto
kosto, lidhen me démet q& mund t'i shkaktohen paléve t& treta si pasojé e ndértimit dhe
operimit t& objektit t& koncesionit.

5.7 Ujérat e mbetura / Ujitja

Démet apo humbjet e pesuara nga Koncesionari, si rezultat i Ndryshimit t& Ligjit q& ka pér
pasojé rritjen e sasisé s& ujit q& duhet té léshohet pér pérdorim civil apo ujitje, do te
pérballohen teresisht nga Enti Shteteror perkates qe ka shkaktuar kete dem ose humbje.
Perllogaritja e sasise se ujit te pérdorur, te fugise se instaluar dhe energjise se prodhuar do te
rishikohet ndermjet paleve ne rast ndryshimi te sasise se perdorimit nga Informacioni i dhene
nga KBU respektive me sasine e lejuar ne Vendimin perkates.

6. FAZA PARA-NDERTIMORE

6.1 Njésia e Zbatimit té Projektit (NjZP)

Fage 21 nga 74



6.2

6.1.1

Brenda njé muaji nga Data e Hyrjes né Fuqi e késaj Kontrate, Palét
krijojné Njésing e Zbatimit t& Projektit, ¢ cila do t& pérbghet nga gjashte
anétaré qé caktohen si mé poshté (“NjZP”):

(a) tre anétaré t& caktuar nga Autoriteti Kontraktues; dhe
(b) tre anétaré, pérfaqésues t& rangut € larté té Koncesionarit.
Cdo angtar i NjZP ka té drejté t& ftoié persona té tjera st vézhgues té ftuar, pér (&
i d jc p J g p

marré pjesé né takimet e NjZP, nése ata e shikojné t& arsyeshme,

6.1.2

Dispozita

6.2.1

6.2.2

NjZP-ja mbikéqyr dhe koordinon aktivisht pérmbushjen, nga Palét, t&
detyrimeve t& tyre respektive te cdo faze (para-ndertim, ndertim, operim)
me synimin e pérshpejtimit te trajtimit te cdo ceshtje apo konflikti ge
mund te linde gjate késaj periudhe. N& veganti ajo do t& shqyrtojé ¢do
propozim}}yér zgjatje t& afateve dhe pér ndryshime t& Projektit, si dhe ¢do
‘¢éshtje ftj"eff.ér té cilén ajo déshiron ta marré né shqyrtim né lidhje me
Projektin, pse q& i referohet asaj nga secila prej Paléve.

Nj?ﬁ?{ mund t& 1&shojé rekomandime apo t'u japé lajmérime Paléve sa
“heré qé mund t'i duket e arsyeshme. Gjithsesi, NjZP-ja nuk ka autoritet

pér t& ndryshuar kushtet e késaj kontrate apo pezullojé t€ drejtat e
Paléve & rrjedhin prej saj.

NjZP-ja mblidhet né Tirang, sa heré t& jet& e nevojshme, por t& paktén njé
heré né dy muaj. Ajo nuk &shté e detyruar t€ zbatojé rregulla procedurale
té caktuara.

té Pérgjithshme

Palét do t& mbéshtesin njéra-tjetrén dhe do t& bashképunojné me géllim t€
realizojné marrjen e t& Drejtave te Perdorimit t& Pasurive té Paluajtshme,
Mbylljen Financiare dhe ¢do kontrate tjetér t& fazés para-ndértimore sa
mé shpejt qé t& jeté e mundur. Pavarésisht nga afatet kohore ose
kohézgjatjet e pércaktuara né kété Kontrate, Palét do & ndérmarrin
veprime né ményré paralele pér aq sa do t& jeté e mundur.

Palét do t& béjné pérpjekje maksimale pér té pérfunduar marrjen e t&
Drejtave Reale t& Pasurive t& Paluajtshme, Mbylljen Financiare dhe ¢do
kontrate tjetér t& fazés para-ndértimore sa mé shpejt qé t& jeté e mundur.
Palét pranojné dhe bien dakord se proceset dhe afatet kohore pér
detyrimet e parashikuara ne nenin 6.6 nuk mund té parashikohen me
saktési q& nga data e késaj kontrate pér shkak & mbivendosjeve t€
ndryshme midis proceseve t€ tilla (duke pérfshiré edhe pasojat q& ¢do
shtyrje afati i proceseve té tilla, gofshin apo jo t& parashikuara nga ligji,
mund t& keté mbi proceset e tjera), dhe pér két€ arsye: (i) vendosin se
pérmbushja e detyrimit nga secila Palé do & giykohet gjithmoné duke
pasur parasysh rrethanat specifike dhe, si rezultat, vonesa e njérés nga
palét nuk do t& shkaktojé zgjidhjen e késaj kontrate, si dhe nuk do t&
krijoj& té drejtén pér t& kérkuar ndonjé pagese, zbatimin e kushtit penal
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6.2.3

apo ndonjé démshpérblim, nése vonesa té tilla duken t€ justifikuara sipas
rrethanave rast pas rasti, dhe (ii) ne rast se vonesa té tifla nuk jang pasojé
e neglizhencés sé koncesionarit, t& gjitha afatet kohore pér veprimet &
pasojné, t& cilat jané logjikisht t¢ mépasshém ndaj atyre &
sipérpérmendur sipas fazave t& Kontrates, konsiderohen t& zgjatura
automatikisht aq sa zgjat vonesa e pérmendur mé sipér.

Né varési t& marrjes sé té drejtave reale t& pronésisé né Sheshe dhe
Mbylljes Financiare, Koncesionari planifikon té pérfundojé fazén para-
ndértimore brenda 24 muajve nga Data Efektive e Kontrates nen kushtet
normale te punes.

6.3 Te Drejtat e Pasurisé sé Paluajtshme

6.3.1

632

(a)

Jo mé voné se 2 muaj pas miratimit te Projektit te Zbatimit nga Autoriteti
Kontraktues (sipas pikes 10. 4). Koncesionari do t& dorezoje
dokumentacionin pér fillimin e procedurés sé marrjes né perdorim t&
parcelave £& Sheshit duke paragitur kérkesén perkatese pér kété qéllim.

. lr" * . e I3 - ae . M
‘Bibida 3 muajve nga marrja e kérkesés s& mésipérme ne lidhje me

parcelat e Sheshit, Autoriteti Kontraktues V€& né dispozicion t€
koncesionarit, pa pagesé, t& gjitha parcelat né pronési t€ organeve
shtetérore (me pérjashtim té tokés né pronési t& organeve t& pushtetit
vendor) dhe i transferon Koncesionarit, mbi ¢do pjesé t& Sheshit
servitutet apo t& Drejta Reale t& ngjashme pér realizimin e projektit
(p.sh., te drejtat e ndértimit, servitute t& tjera dhe t& drejtat e kalimit).
Pérsa i pérket pjesét e shesheve né pronési té organeve t& pushtetit vendor
koncesionari do t& negociojé direkt me organet né fjalé me qéllim
martjen e té drejtave t& sipérpérmendura. Né rast déshtimi t& kétyre
negociatave, Autoriteti Kontraktues, me kérkesén e koncesionarit, do té
béjé t& mundur drejtpérdrejt ose térthorazi, sigurimin e kétyre Shesheve
pa pagesé pér koncesionarin. Kéto t& Drejta Reale pronésie ne lidhje me
Sheshet, do té:

vértetohen nga kontrate me shkrim ndérmjet koncesionarit dhe
Autoritetit kontraktues (ose organit t& pushtetit vendor) sipas
kushteve né pérputhje me kété Kontrate dhe t& pranuara nga @ dy
palét (Marréveshja e Uzufruktit). Keto kontrata do te regjistrohen
né Zyrén e Regjistrimit t& Pasurive t&¢ Paluajtshme, né emér &
Koncesionarit, si¢ kérkohet nga legjislacioni shqiptar, brenda 1
muaji nga hyrja né fugi Marreveshjeve perkatese te Uzufruktit.

(b) Kené njé afat jo mé t& shkurtér se Periudha e Koncesionit me kusht

qé, edhe nése Ligji i zbatueshem kufizon afatin maksimal t€
Kontrates sé Sheshit, Kontratet e sheshit do t& zgjaten, rilidhen
apo zévendésohen me njé t€ re né ményré q€ Koncesionari t€ keté
gézimin ¢ ploté t& t& drejtave reale té pronésisé mbi sheshet deri né
pérfundim t& Periudhéssé Koncesionit;
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6.3.3

(©)

(d)

jend t& lira nga ¢do barré apo interesa t€ tjera negative, si dhe nga
¢do e drejté e paléve € treta;

ne cdo kohe e drejta e pronesise mbi sheshet i mbetet Autoritetit
Kontraktues. Te drejtat e pronesise nuk mund te lihen peng ose si
garanci. Vetem te drejtat e perdorimit te dh&na per periudhen 35
vjecare te garantuara ne kete kontrate te Sheshit, mund - ne masen
e lejuar me Ligj-, te hipotekohen, lihen peng apo t€ lihen si garanci
tek huadhénésit si sigurim pér borxhin g& mund t€ merret nga
Koncesionari pér realizimin e projektit.

Nése i kérkohet t& pérmbushé detyrimin e tij, n& bazé t€ nenit 6.3.2
Autoriteti Kontraktues do t& vendosé ose do t& b&jé t& mundur q& ¢do
organ tjetér shtetéror apo i pushtetit vendor t& vendosé shpronésimin e
parcelave t& Sheshit t& cilat jang prong private dhe mund t& konsiderohen
t& nevojshme nga Koncesionari. (dhe pér t& cilat gshté réné dakord me
Autoritetin Kontraktues) dhe do t& realizojé procedurat e nevojshme t&
shpronésimit, me sa mé efikasitet t& jeté e mundur dhe me koston mé té
ulét t& mungshme né pérputhje me Ligjin dhe me parashikimet e Aneksit

B, ku /

AN o,

(@)

(b)

(c)

(d)

(e

Né rast se Autoriteti Kontraktues, pas dorézimit t& kérkesés pér
shpronésim nga Koncesionari, nuk arrin ta miratojé né pérputhje
me kété nen, apo t& kryejé procedurat pérkatése né pérputhje me
ligjin, Koncesionari ka t& drejté: (i} t& paraqesé Njoftim pér
zgjidhje té Kontrates; dhe (ii) t& kompensohet nga Autoriteti
Kontraktues shpenzimet e kryera nga Koncesionari qe nga data e
ofertés pér projektin dhe per implementimin e Kontrates
Koncesionare deri né datén e hyrjes né fugi té¢ Njoftimit &
Pérfundimit sé Kontrates (vetem vlera e shpenzimeve aktuale).

Parcela te tilla te Sheshit do t& jené t& lira nga cdo barré apo
interesa té tjera negative;,

Pér shmangien e ¢do dyshimi, (i) ¢do parcelé, né ¢do Shesh, e
shpronésuar sipas ligjit do t& konsiderohet e pérfshiré né Shesh
(edhe pér sa i pérket Gézimit t& qeté) qé nga data e shpronésimit;
(ii) Data e kérkesés nga ana e koncesionarit konsiderohet data né t&
cilén jané dorézuar t& gjitha dokumentet e kérkuara, dhe (i)
Autoriteti Kontraktues ose Organi shtetéror merr vendim pér
shprongsimin brenda afatit t& parashikuar nga ligji,

Autoriteti pérkatés publik q& ka fituar titullin e pronésisé mbi tokat
e shprongsuara me kérkesén e koncesionarit, informon menjéheré
koncesionarin mbi regjistrimin e titullit dhe Koncesionari
depoziton dhe regjistron kété Kontrate né Zyrén pérkatése t€
Pasurive t& Paluajtshme;

Sipas shprongsimeve, Koncesionari ka te drejte te regjistroje te
gjitha te drejtat e pérfituara nga Marreveshja e Uzufruktit mbi
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6.4 Mbyllja fin.a‘n'ciﬁ;y
A

6.4.1

69)

sipérfagen e Sheshit pér impiantet dhe pér te gjithé strukturat
ndihmése, te shpronésuar nga Autoriteti Kontraktues ose ndonje
organ tjetér shtetéror, pér llogari t& tij, gjaté gjithe periudhes
koncesionare;

Autoriteti Kontraktues &shté i vetmi pérgjegjés pér risistemimin e
cdo personi dhe rizevendesimin e cdo prone € shpronésuar sipas
kétij kreu ne perputhje me Ligjin Nr. 8561, date 22.12.1999 “Pér
shpronésimet dhe marrjen ne pérdorim te perkohshem te pasurise
prone private pér interes publik”.

(g) ne cdo kohe e drejta e pronesise mbi sheshet i mbetet Autoritetit

Kontraktues, Te drejtat e pronesise nuk mund te lihen peng ose si
garanci.Vetem te drejtat e perdorimit te tokave fe shpronesuara ne
favor te Koncesionarit dhefose te transferuara Kompanise se
Projektit, mund t& hipotekohen, lihen peng apo t€ lihen si garanci
" tek huadhénésit si sigurim pér borxhin q& mund t& merret nga
: Koncesi?nari pér realizimin e projektit, né masén e lejuar nga ligji.

»

k3

Né& varési t& marrjes sé t& drejtave reale pasurore mbi Sheshet,
Koncesionari do te beje pérpjekje maksimale pér te siguruar dhe
dorézuar, brenda ose me herét se 24 muaj pas Datés Efektive, tek
Autoriteti Kontraktues, njé vértetim me shkrim ng formén e specifikuar
ne Aneksin G (Formulari i Njoftimit t& Mbylljes Financiare) q¢ Mbyllja
Financiare ka ndodhur.

Ne qofte se Huadhenesi do te kerkoje amendime te kesaj kontrate si kusht
i vetem per financimin e projektit, Autoriteti Kontraktues do te negocioje
ne mirebesim me Koncesionarin dhe me Huadhenesin me gellim
implementimin e cdo amendimi, ne menyre efikase dhe te shpejte.

6.5 Kontrate t& fazés para-ndértimore nén pérgjegjésiné e koncesionarit

6.5.1

Brenda 24 muajsh nga Data Efektive Koncesionari duhet te jete pajisur
me te gjitha lejet, autorizimet dhe/ose licensat e nevojshme per fillimin e
punimeve, duke patur parasysh se Projekti i Zbatimit duhet te paraqgitet
pér miratim tek Autoriteti Kontraktues jo me vone se 12 muaj nga Data
Efektive.

Nése te dhénat e Qeverise jané marre nga Koncesionari, brenda kohés s€
pércaktuar ne nenin 6.6.1, Koncesionari duhet ti paragesé Entit perkates
Shteteror, kérkesén pér Leje Zhvillimore Komplekse te shogeruar me t&€
gjithé dokumentacionin e kérkuar pér né raste tilla, jo me vone se 3 muaj
pas Aprovimit te projektit te zbatimit. Nese keto te dhena nuk jang marre
nga Koncesionari, brenda kohés s& pércaktuar ne nenin 6.6.1,
Koncesionari duhet ti paraqesé Autoritetit kontraktues, kérkesén pér leje
zhvillimore komplekse e duke bashkangjitur t€ gjithe dokumentacionin e
kérkuar pér né raste tilla, jo-me vone se 6 muaj nga aprovimi i Projektit
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6.5.2

6.5.3

te Zbatimit Ne rast vonese nga Autoriteti Kontraktor apo ndonje Ent
tieter Shteteror ne pérmbushjen e afateve te pércaktuara ne kete Kontrate,
Koncesionarit i lind te drejta te kerkoje shtyrje ne pérmbushjen e afateve
te detyrimeve te tij e cila do te jete e barabarta me kohen e voneses se
shkaktuar.

Koncesionari, jo me vone se 1 muaj (referuar Anex H) para pérfundimit
té¢ Fazes se Para-Ndertimit, i dorézon Autoritetit Kontraktues kopje t&
certifikatave t& sigurimit qé vértetojné se koncesionari &shté pajisur me
policat e detyrueshme t& sigurimit dhe se &sht€ i mbuluar pér te gjitha
rreziqet e fazés sé ndértimit, né pérputhje me dispozitat e késaj kontrate.

Brenda 4 muajsh (referuar Anex H) nga data kur koncesionari ka marré
t& gjitha autorizimet e nevojshme pér Fazén e Ndértimit, Koncesionari
kryen mbyllj‘%ﬁ‘ e fazés parandértimore dhe né vecanti prokurimin e
punimeve t& 'g{{e\rtimit dhe lidhjen e kontratave pérkatése; kéto rrethana i

nj qftohen‘{ne"shl%rim Autoritetit Kontraktues.
» ¥

6.6 Kontrate té fazés ‘Para- grtimore nén pérgjegjésiné e Autoritetit IContraktues

6.6.1

6.6.2

6.6.3

6.6.4

LReAY 5

Autoritetit Kontraktues i dorézon, pa pagesé, koncesionarit cdo t&€ Dhéne
Qeveritare brenda 1 muaji nga data e paraqitjes se nje kerkese me shkrim.

Brenda 1 muaji nga dorézimi i dokumentacionit t& kérkuar, Autoriteti
Kontraktues garanton dhe Iéshon lejet apo autorizimet e dhena prej tij
dhe ndihmon Koncesionarin (pas nje kerkese nga ky i fundit ) q¢ cdo
organ shtetéror t'i léshojé koncesionarit Lejet e Zhvillimit né ményré q
ky i fundit & fillojé eksplorimin dhe gjetjen ¢ shesheve t& pérshtatshme
dhe t& vijojé me realizimin e projektit.

Brenda 2 muajsh nga dorézimi i dokumentacionit t& kérkuar, Autoriteti
Kontraktues garanton dhe léshon lejet apo autorizimet e dhena prej ti]
dhe ndihmon Koncesionarin (pas nje kerkese nga ky i fundit ) q& cdo
organ shtetéror t'i léshojé koncesionarit t& gjitha autorizimet e nevojshme
pér fazén e ndértimit, me kusht q& koncesionari ¢ keté paraqitur t& gjitha
dokumentet e kérkuara né kohén e duhur dhe pérfshiré pérgatitjen dhe
dorézimin e Vlerssimit t& Ndikimit né¢ Mjedis. Gjithashtu, Koncesionari
mund te parages prane Autoritetit Kontraktues korrespondencen zyrtare
me cdo Ent Publik.

Né rastet kur materialet e nevojshme t& ndértimit (duke pérfshirg
materiale te shtratit te lumit Valbona) jané t& pranishém ng parcela t€
Sheshit, si¢ &shté pércaktuar ne lejen pérkatése te ndértimit te projektit
(leje t& Shesheve dhe / ose leje t& ndértimit g€ léshohen nga autoritetet
kompetente né pérputhje me dispozitat e Ligjit nr. Nr. 10 119, daté
23.4.2009 “Pér Planifikimin e Territorit” t&¢ ndryshuar, dhe ose ndonjé
ligjii apo akteve nénligjor né fushén e ndértimit n& Shqipéri), Autoriteti
Kontraktues lejon, pa pagesa shtesé dhe pérpara datés sé fillimit t&
punimeve te ndértimit, nxjerrjen, magazinimin dhe pérdorimin e kétyre
materialeve pér géllimet e projektit.
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6.7

6.8

7.1

Rritja e shpenzimeve

6.7.1  Nése ne cdo kohe nga Mbyllja Financiare, kostot totale t& investimit jané
rritur me mé shumé se 15%, t€ krahasuar me vierén nominale t&
investimit té parashikuar, koncesionari mund dorézojé me shkrim
Autoritetit Kontraktues njé Njoftim pér Rritje Kostosh.

6.72  Cdo njoftim, pér rritje kostosh, duhet te shoqérohet me njé propozim, per

ndryshimet e mundshme t& projektit ng menyré g€ koncesionari t&
vendoset né njé pozicion t€ ngjashém, me ai né té cilin do té kishte gené,
nése shpenzimet e investimit total, nuk do t& rriteshin me m& shume se

15%.

6.73 Brenda 15 ditéve nga marrja ¢ njoftimit palét fillojné negociatat pér
ndryshimet ¢ mundshme t& projektit né ményré qe koncesionari t€
vendoset né-njé pozicion t& ngjashém, me ate né t& cilin do t& kishte geng,
nése shpenzimet e investimit total, nuk do t& rriteshin me mé shume se 15
% . 7
i€

6.7.4 “N&' & se palét, duke vepruar né mirébesim, déshtojné té arrijné njé
marreveshje brenda 3 muajsh, koncesionari ka t& drejté t& zgjidhé
kontraten duke njoftuar me shkrim Autoritetin kontraktues. Zgjidhja ka
efekt t& menjéhershém dhe asnjé nga palét nuk ka ndonjé detyrim t€
métejshém sipas késaj kontrate.

Fillimi i fazés se ndértimit

Faza e ndértimit né datén kur jan& marré drejtat reale t& pronésisé dhe gshté kryer
mbyllja financiare duke pérmbushur kushtet e parashikuara nga nenet 6.4 dhe 6.6.
"Data e Fillimit t& punimeve t& ndértimit eshte me marrjen ¢ Lejes se Ndertimit".
Koncesionari njofton Autoritetin Kontraktor per kéte daté.

TARIFAT, RAPORTIMI & AUDITIMI
Tarifa e koncesionit, llogaritja dhe pagesa ¢ taksés se koncesionit

7.1.1  Pasi & jeté leshuar Certifikata € pérfundimit t& punimeve pér impiantin
pérkatés, dhe vénies né puné t€ Hidrocentralit, Koncesionari, sipas
zgjedhjes sé Autoritetit Kontraktues, do t&:

) paguajé si tarifé koncesioni, né favor t& Autoritetit
Kontraktues, 2% t& ardhurave neto nga prodhimi 1
energjise dhe cdo lloj perfitimi qe koncesionari ka te
drejte te raportoje ne pergindjen e cila perfageson tarifen
Koncesionare, prodhimi 1 kesaj energjie elekirike,
perfshire pa limit edhe te drejta prej reduktimit te karbonit
dhe te gazerave te tjera ne atmosfere.
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7.2

7.3

8.1

8.2

7.1.2  Tarifa (TK) e koncesionit &shté i vetmi detyrim monetar i koncesionarit
ndaj Autoritetit kontraktues pérveg sa parashikohet ndryshe né kéte
kontrate.

7.13  Brenda 31 marsit t& ¢do viti kalendarik, pas léshimit té certifikatave t€
pérfundimit t& ndértimeve, koncesionari i paraget Autoritetit
Kontraktues liogaritjen e tarifave t& koncesionit pér vitin kalendarik t€
méparshém sipas pasqyrave financiare te kompanise se projektit.

71.4  Autoriteti Kontraktues léshon faturé t& rregullt pér pagesén e tarifés sé
koncesionit t& paguar nga koncesionari.

715 Koncesionari paguan TK brenda 3 muajve nga léshimi 1 faturés.

71.6 Nése Autoriteti Kontraktues zgjedh qé tarifa e koncesionit t& paguhet
duke marré njé pérqindje t& Prodhimit Neto t& Energjisé Elektrike, palét
bien dakord pér detajet teknike t& kétij operacioni né t& kundért
koncesional;;i paguan tarifén e koncesionit.

/
Tarifa e Pérdo:;jrry'/fé ujit
ot

Tarifa e pérdorimit t& ujit, né masén dhe pér aq sa gshté né fugi né pérputhje me
Ligjin e zbatueshém shqiptar (“Tarifa e Pérdorimit t€ Ujit”), éshté pérfshiré né
Tarifén e Koncesionit dhe pérbén pjesé t& saj dhe asnjé shumé e veganté pér sa i
pérket Tarifés sé Pérdorimit t& Ujit nuk do t& jeté e pagueshme nga Koncesionari.
Pagesa e Tarifés sé Koncesionit do & pérbéjé pagesén ng terési € Tarifés s&
Pérdorimit t& Ujit, nése ka. Cdo rritje ose rivendosje e mévonshme ¢ Tarifés sé
Pérdorimit t& Ujit ose ndonjé tarife t& ngjashme nuk do t'i japé t€ drejté Autoritetit
Kontraktues pér njé rritje korresponduese t& shumeés sé Tarifés s¢ Koncesionit.

Raportimi Financiar dhe Auditimi
73.1  Jo mé pak se njé heré ng vit gjaté Periudhés sé Koncesionit, 3 muaj pas
mbarimit t& vitit financiar, koncesionari i paraget Autoritetit Kontraktues,

bilancet financiare t& audituara.

SHOQERIA E PROJEKTIT DHE INVESTIMET MINIMALE TE
KAPITALIT

Shoqéria e projektit — Kontratet aksioneréve

Koncesionari bie dakord dhe siguron se Shogeria e Projektit do te themelohet dhe
ushtroje aktivitetin e saj né pérputhje me legjislacionin shqiptar.

Roli i Shoqérisé sé Projektit

a) Koncesionari do t& ndértojé dhe ve&ré né funksionim impiantet népérmjet
Shoqgrisé sé Projektit. Shogéria e Projektit do te zotérojé impiantet dhe te
gjitha asetet qe jan& pjese e saj dhe merr pérsipér t& gjitha detyrimet n& lidhje
me ndértimin dhe funksionimin e tyre.
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b) Shogéria e Projektit dhe Koncesionari garantojné se interesat e pérfituara nga
impiantet dhe t& gjitha pasurité q& jané pjesé e tyre nuk do t& ngarkohen me
barré pérveg pér Huadhénésin kur nevojitet t& merret financim pér ndértimin
apo funksionimin e tyre n& pérputhje me Dokumentet e Financimit.

9. MONITORIMI DHE MBIKQYRJA E PERGJITHSHME
9.1 Monitorimi

Autoriteti Kontraktues, ka t& drejté q& né periudha kohore prej 6 muajsh, gjaté Periudhés sé
Koncesionit, népérmjet t& autorizuarve t€ tij, t& monitorojé Projektin pér t& verifikuar
zbatimin e detyrimeve qé rrjedhin nga Kontrata né € gjitha fazat e zbatimit t& saj. Megjithaté,
Autoriteti Kontraktues mund t& monitorojé Projektin né ¢do koh& né rast se ka informacione
t& arsyeshme dhe t& besueshme né lidhje me mosekzekutimin e detyrimeve té késaj Kontrate

nga ana e Koncesionarit.

9.2 Mbikéqyrja e pérgjithshme e punimeve
Autoriteti Kontraktues, ka t& .drejn)’e[ t& ushtrojé mbikqyrje té pérgjithshme me afate tre mujore,
gjaté Fazés s¢ Ndértimit dhe vgnies né puné 18 Projektit me synim q¢ t& verifikojé se ecuria e
punimeve, cilésia dhe konfofmiteti i tyre, t& jené né pérputhje me programin e pérgjithshém
t6 realizimit dhe t& dokumentacionit t& Projektit.

Né rast t& shkeljeve t& Kontratés, t& konstatuara gjaté monitorimit dhe mbikqgyrjes sé
pérgjithshme, Koncesionari do & njoftohet me shkrim pér masat gé do t& merren dhe detyrat
qé do t'i lihen, si dhe ményrén dhe afatet e zbatimit {€ tyre.

10. DETYRIMET E AUTORITETIT KONTRAKTUES
Autoriteti Kontraktues merr pérsipér detyrimet e méposhtme:
10.1 Autorizimet

Autoriteti kontraktues do t& garantoje dhe léshoje lejet apo autorizimet e
dhena prej tij dhe do te ndihmoj Koncesionarin qe Organi kompetent
Shtetéror t& léshojé apo rinovojé te gjitha Autorizimet, pérfshiré ato
Autorizimet e specifikuara né Aneksin C (Lista e Autorizimeve te
nevojshme pér ndértimin e njé hidrocentrali), qe kérkohen pér géllime te
projektit, me kusht ge Koncesionari t& keté dorézuar aplikimet e plota
dhe dokumentacionin e nevojshém, pér té gjitha Autorizimet, né kohén e
duhur. Ne rast vonese nga ndonje Ent tjeter Shteteror ne leshimin ¢
lejeve, Koncesionarit i shtyhet afati me te njejten kohe te barabarte me
kohen e voneses se shkaktuar

(a) té veprojé si njé Operator i Arsyeshém dhe i Kujdessh&m pér t’i
mbajtur kéto autorizime;
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10.2

10.3

10.4

10.5

10.6

(b) t& vazhdojé me zell punén dhe t& permbushé kriteret per mbajtjen €
¢do Autorizimit;

(©) t¢ informojé, né momentin ¢ kérkimit 6 njé autorizimi apo
rinovimit té tij, Autoritetin Kontraktues pér té gjitha masat e marra
dhe veprimtarité e kryera per kéts qéllim; dhe

(d) t'{ japé Autoritetit Kontraktor informacionin qé& ky mund té kérkojé
ne rastin kur Koncesionari kérkon t& shesé energji elektrike né
rastet kur ka gjetur blerésin vete, duke respektuar legjislacionin né
fuqi pér kéto veprimtari.

Ne rast vonese nga ndonje Ent tjeter Shteteror ne leshimin e lejeve,
Koncesionarit i shtyhet afati me te njejten kohe te barabarte me
kohen e voneses se shkaktuar. Mospajisja me leje nga Organet
Kompetente Shteterore dhe Organet e Qeverisjes Vendore nuk ¢
ngarkon me pergjegjesi autoritetin kontraktor.

Autoriteti Kontraktues me lérkesé t& Koncesionarit metr pérsipér t& ndihmojé kété
t& fundit tek organet shtetgrore gendrore dhe lokale pér ¢do pengesé q€ mund té
haset né kuadér té pajisjgs me leje, licenca, Autorizime apo ¢do lloj tjetér leje &
nevojitet per_ ekz@kM e punimeve dhe operimin ¢ késaj vepre pasi te kete
Komunikuar me shkrim me te gjitha entet dhe institucionet per listat e dokumenteve
menyren dhe permbajtjen qe duhet te kene. Per permbushjet ligjore koncensionari
duhet te ruaje korrespondencen zyrtare me cdo ENT shtetror. Ky parashikim nuk
sshté i zbatueshdm kur mospajisja me leje, licencé, autorizim, etj, vien si rezultat i
mospérmbushjes s& kérkesave ligjore te marra zyrtarishte nga cdo ENT pérkatése
pér shkak t& Koncesionarit.

Autoriteti Kontraktues me kérkesé 1€ Koncesionarit merr pérsipér t& ndihmojé kété
t6 fundit tek subjektet private pér ¢do pengesé Q€ mund té haset né kuadér te
shpronesimeve apo ¢do lloj tjeter veprimtarie q€ nevojitet pér ekzekutimin e
punimeve dhe operimin ¢ Projektit. Ky parashikim nuk sshté i zbatueshém kur
moszgjidhja vien si rezultat i mospérmbushjes s& Kkérkesave ligjore pérkatése per
shkak t& Koncesionarit.

Té miratojé Projektin e Zhatimit té hidrocentralit, € pérgatitur nga vete
Koncesionari, né pérputhje me propozimin pér t€ cilin &shté shpallur fitues né
procedurén e gares, brenda 2 muajve nga data e dorézimit te projektit.

Té ndihmojé Koncesionarin né marrédhénie dhe ng lidhjen e Kontratave me
institucione publike pér qéllime € realizimit t& Objektit t& késaj Kontrate.

Té garantojé Koncesionarin, nése kérkohet nga ky 1 fundit, te lidhe njé kontrate, me
Subjektin e Furnizimit te Energjisé Elektrike pér te blere energjiné elektrike te
prodhuar nga kéto Hidrocentrale (e aplikueshme vetem ne rast se nje detyrim i tille
eshte i parashikuar ne legjislacionin shqiptar ne fugi ne momentin ge Koncesonari
kérkon lidhjen e nje kontrate te tille) .
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10.7 Té garantojé Koncesionarin q& ndértimi i veprave té tjera hidroteknike nuk do t&
ndikojé né mbarévajtjen e Projektit t& Koncesionarit.

10.8 Autoriteti Kontraktues éshté pérgjegjés pér detyrimet ligjore dhe kontraktore né rast
t& mospérmbushjes s& kétyre detyrimeve nga ana ¢ tij duke shpérblyer t& gjitha
démet e shkaktuara Koncesionarit pér shkak té shkeljes s& Kushteve t& pércaktuara
né kontratén e koncesionit.

10.9 Nése kérkohet nga rrethanat e jashtézakonshme, dhe né masén e lejuar me lig),
Autoriteti Kontraktues do t& jeté pérgjegjés per ruajtjen dhe siguriné ¢ materialeve,
makinerive dhe personelit né impiante dhe sheshe.

10.10  Té sigurojé vazhdimésiné e késaj kontrate pavarésisht ndryshimeve t& subjekteve
apo objektivave t& Sektorit Elektro-energjitik Shqiptar.

KREU 11
TE DREJTAT DHE DETYRIMET E KONCESIONARIT
1t Detyrimet ¢ Koncesionarit
11.1 Duke pasur parasysh se per Koncesionarin jane te zbatueshme percaktimet e

nenit 26.2 dhe 31.2 mghoshte, Koncesionari dhe Shogéria e Projektit jang solidarisht
pérgjegjés ndaj Aytoritetit Kontraktues per pérmbushjen e detyrimeve qé i jané
atribuar ~ K oncesionarit sipas késaj Kontrate, sipas pércaktimeve té nenit 11.2 mé
poshté, Pérmbushja e rregullt dhe e plote, nga ana e ndonjérés prej Ortakeve te
Koncesionarit, i ndonjé detyrimi, konsiderohet si njé pérmbushje e plote e ketij
detyrimi nga Koncesionarit.

11.2 Referenca te tjera

Cdo reference pér "Koncesionari” ne Kkété Kontrate do te konsiderohet se i referohet
Shogerise “Valbona Project Company™.,.

11.3 Shérbimet

Koncesionari, me ndonjé ndihmé t& arsyeshme nga autoriteti kontraktues, duhet t& marré
masa pér trajtimin e ujérave t€ zeza dhe furnizimin me energji elektrike dhe te marré pérsipér
kostot, shpenzimet dhe detyrimet né lidhje me keté.

11.4 Garancité

11.4.1 Koncesionari zbaton ¢do procedure t€ nevojshme per rikthimin e t&
drejtave t& koncesionit mbi impiantet.

11.4.2 Nése koncesionari déshton ne marrjen, ruajtjen apo rinovimin e gdo
sigurimi  mbulues  si¢ parashikohet, autoriteti kontraktues mund
kontraktojé sigurim mbulues, me shpenzime te koncesionarit, pas njé
njoftimi paraprak me shkrim 14 dite pérpara, pér Koncesionarin, ku
njoftohet vullneti pér njé veprim t€ tillé.
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11.5 Koncesionari &shté i detyruar té zbatojé Projektin dhe Objektin e Kontratés né
pérputhje me termat dhe kushtet e saj.

11.6 Vecanérisht Koncesionari duhet €

11.6.1

11.6.2

11.6.3

11.6.4

11.6.5

11.6.6

11.6.7

11.6.8

Té themelojé brenda 3 muajve nga hyrja né fugi e Kontratés s&
Koncesionit, Shoqerine e Projektit pér zbatimin ¢ projektit, g¢ do t'i
nénshtrohet t& gjitha dispozitave ligjore, qé rregullojné veprimtaring e
shoggrive tregtare né Shqipéri.

Me krijimin e Shoqgerise se Projektit, t& gjitha té drejtat dhe detyrimet e
lidhura me kété Kontraté do té transferohen nga Koncesionari tek
Shogéria e Projektit duke filluar q€ nga data e regjistrimit t& Shoqgrisé se
Projektit né Qendrén Kombétare (€ Regjistrimit.

Koncesionari dhe Shoqéria e Projektit do t€ jené solidarisht pérgjegjés
pér t& gjitha t& drejtat dhe detyrimet e parashikuara né kété Kontrate,
pérveg si vijon: Pérgjegjésia solidare e Koncesionarit dhe Shoggrisé sé
Projektit pérfundon né Datén e Pérfundimit t8 Punimeve dhe do t&
zéyéndésohet me njé garanci bankare ose police sigurimi né shumén e
1%’ t6“Kostove Aktuale t& Investimeve gjaté kohézgjatjes t€ Fazés s€
Operimit (Sigurimii Operimit).

Njé kopj.;ne" éiﬁtit t¢ themelimit, statutit dhe regjistrimit t& Shogerise se
Proj‘ektit,‘;‘si\;p.elr on/ juridik, do t’i dorézohet Autoritetit Kontraktues

S
brenda 15 ditévé nga data e regjistrimit, pér té marré miratimin ¢ kétij t&
fundit, duke patur parasysh q& miratimi i ketij t& fundit té jepet brenda 15
ditéve nga data e paragitjes s€ dokumentit pérkatés. N& rast vonese per
shprehjen e miratimit, konsiderohet se Autoriteti Kontraktues nuk ka
vérejtje apo sugjerime né lidhje me themelimin e personit t& ri juridik. N&
ményré té veganté kérkohet qé né pérmbajtjen e Statutit te pérfshihen t&

paktén:

Forma e shogérisé: Forma e shogérisé do t& jeté “shoqéri me pérgjegjési
t& kufizuar” ose “shogéri aksionere”, duke funksionuar né zbatim t& ligjit
nr. 9901, daté 14.04.2008, “Pér Tregtaret dhe Shoqérité Tregtare”;

Obiekti i shogérisé: Ndértimi, operimi dhe transferimi e hidrocentraleve
mbi lumin Valbona, Rrethi Tropojé, tek Autoriteti Kontraktues, ku
pérfshihet financimi, ndértimi, vénia né pung, prodhimi, furnizimi,
transmetimi, shpérndarja, shitja dhe eksportimi i energjisé elektrike, né
zbatim & késaj Kontrate Koncesioni. Pérveg veprimtarisé tregtare q€
ushtrohen né kuadér t& késaj Kontrate, shoqérisé nuk i lejohet t& kryejé
asnjé loj fjetér veprimtarie tregtare;

Afati: Shoqeria e Projektit do t& ushtrojé aktivitetin e saj né pérputhje me
periudhen e Koncesionit;

Themeluesi i shoggrisé: Shogéria e re do t€ themelohet vetém nga
Koncesionari.
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11.6.9

11.6.10

11.6.11

11.6.12

11.6.13

11.6.14

11.6.15

11.6.16

11.6.17

11.6.18

11.6.19

11.6.20

11.6.21

11.6.22

11.6.23

Koncesionari detyrohet t& parages€ prané Autoritetit Kontraktues, pér
miratim projektin e zbatimit, brenda 12 muajve nga Data Efektive.

Té marré t& gjitha Autorizimet e nevojshme pér realizimin e késaj
kontrate né pérputhje me legjislacionin shqiptar né fuqi.

Té zbatojé planin e investimit e paraqitur sipas Aneksit K bashkélidhur
kontratés;

Té marré masa qé ¢do Investim t& behet sipas afateve t& pércaktuar dhe
me cilésiné e kérkuar né kété Kontraté;

T& zbatojé Projektin pér ndértimin e Hidrocentraleve mbi lumin Valbone
Rrethi Tropojé me fugi totale t& vendosur ne sasiné jo mé pak se 51.040
kW;

Té administrojé projektin gjaté Periudhés s& Koncesionit;

Te kér}(ofwlés'e e gjykon me interes dhe t& pérshtatshme, zbatimin e
detyrimit t& Autoritetit Kontraktues sipas nenit 10, mé sipér.

Té parandalojé dhe kontrollojé ¢do ndotje mjedisore t& shkaktuar nga
ndonjé punim i tij dhe te ktheje ambientin, me shpenzimet e veta, ne
situatén e méparshme (para ndotjes).

Té pérballojé t& gjitha shpenzimet q€ lidhen me démet q& eventualisht
mund t’i shkaktohen Autoritetit Kontraktues apo paléve {€ treta.

T& mbajé te informuar Autoritetin Kontraktues pér ¢do rrethané qé mund
t& keté ndikim né ecuring e Projektit;

Té marré masa pér té garantuar respektimin e dispozitave t& Kodit t&
Punés dhe rregulloreve pérkatése € sigurimit teknik, t& disiplinés
teknike, t& mbrojtjes né puné, té higjenés dhe sigurimit nga zjarri, pér t€
parandaluar ¢do dém e fatkeqési n€ pune.

Koncesionari nuk duhet t& ndérhyjé né burimet ujore qé furnizojné
ujésjellésin e zonés;

Koncesionari duhet t& marré masa pér zbatimin e detyrimeve qé rrjedhin
nga zbatimi i legjislacionit né fugi pér ruajtjen e ekosistemit natyror, si
dhe t& sasisé sé ujit ekologjik né shtratin parésor t& burimit ujor
(lumit/pérroit) né pérputhje me rregullat ligjore né fuqi;

Koncesionari duhet t& sigurojé ujin e nevojshém p&r vaditje, né pérputhje
me nevojat e bujqésisé dhe legjislacionin né fuqi pér rezervat ujore.

N& veprimtariné e tij t& zbatojé legj islacionin shqiptar né fuqi;
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12,

12.1

12.2

11.6.24

11.6.25

11.6.26

11.6.27

Koncesionari ka té drejté, kundrejt zgjedhjes s tij pér shitjen e energjisé
qé i perket pjesds s€ tij té energjisé elektrike t& prodhuar nga
hidrocentralet, po ashtu me géllim marrjen ¢ certifikatave t& gjelbra
(CER) apo ndonjé nxitje tjetér ekuivalente, qé ka té bé&jé me prodhimet €
energjive t& rinovueshme, duke patur parasysh parashikimet e késaj
Kontrate.

Gjaté Fazés s& Ndértimit, bazuar né ligjin nr. 8402, daté 10.9.1998, “Pér
kontrollin dhe disiplinimin e punimeve t& ndértimit” dhe Udhézimit &
Keshillit te Ministrave nr. 3, daté 15.2.2001, “Pér mbikéqyrjen dhe
kolaudimin e punimeve t& ndértimit”, Koncesionari &shté i detyruar t€
emérojé njé subjekt né rolin e mbikéqyrésit t& punimeve. Ai mund t& jeté
person fizik, juridik, vendas apo i huaj, i pajisur me licencén pérkatése
pér ushtrimin e késaj veprimtarie.

Té paguajé t& gjitha shpenzimet pér publikimet e béra, si dhe shpenzimet
noteriale.

Te paguaje Vlerén ne Para ne masen (0.5%) te vleres se investimit.
Megjithaté, 'Vlera né Para duhet ti ripaguhet Koncesionarit né rast s¢
Marréveshid e Koncesionit zgjidhet para pérfundimit & hidrocentraleve
dhe"f&se”né rast se kjo kontrate nuk zbatohet. Ne rast mos pagese,
autoriteti kontraktues ka te drejte te terheqe kete vlere nga garancia e

kontrates duke i dhene Koncesionarit nje njoftim me shkrim.

NDERTIMI I IMPIANTEVE

Projektimi

Projekti i detajuar pérgatitet né pérputhje me dispozitat e Aneksit A, né ményré g€
¢do impiant t& pgérmbushé Kérkesat Minimale Teknike.

Ndértimi

12.2.1

12.2.2

12.2.3

1224

Koncesionari ndérton impiantet sipas projektit t& detajuar dhe né
pérputhje me praktikat e mira Industriale né lidhje me impiante t& tilla.

Koncesionari do té fillojé ndértimin e impianteve né Datén e Fillimit t&
Punimeve t& Ndértimit dhe do ta pérfundojé né pérputhje me praktikat e
mira [ndustriale.

Impiantet do t& ndértohen brenda afatit t& pércaktuar nga palet.

Pérveg kur ng kété Kontrate parashikohen shkaqe € arsyeshme, nése
koncesionari déshton pérfundimin e fazave te ndértimit né kohén e
caktuar, pérve¢ se kur shkaget qé shkaktojné vonesén nuk jané né
kontrollin e tij, koncesionari &shté i detyruar t€ paguajé démet pér ¢do
dité vonese.

Fage 34 nga 74



12.3

12.2.5

12.2.6

12.2.7

Koncesionari i paguan démet sipas muajve kalendariké brenda 1 muaji
nga fillimi i muajit pasardh&s. Né& rast se koncesionari nuk paguan démet
brenda 3 muajve nga data e caktuar, Autoriteti Kontraktues ka té drejte t&
térheqé garanciné e kontratés. Totali i démeve t& likuidueshme kufizohet
né vlerén e sigurimit t& kontratés, referuar Nenit 25.

Koncesionari nuk éshté i detyruar t& démshpérblejé pér t& njéjtin dém
edhe autoritetin kontraktues edhe t€ tretét.

Koncesionari &shté pérgjegjés pér ndértimin e & gjitha rrugéve té
nevojshme hyrése, nga ITj
eti ekzistues rrugor shqiptar né Shesh. Koncesionari do t& negociojé né
mirébesim me autoritetet lokale pér ndarjen e shpenzimeve kur
infrastruktura q& ndértohet paraget interes edhe pér njésing e pushtetit
vendor.

Rrethana te vecanta gjate fazés se ndértimit: Zgjatja e afatit (& perfundimit te

punimeve

12.3.1

Data e Planifikuar e Pérfundimit t& Ndértimit pér secilin impiant zgjatet
si mé& poshté:
!

(a) (/ﬁé‘se ka ndodhur njé ngjarje e Forcés Madhore, data e caktuar e

~" perfundimit t& punimeve zgjatet pér njé periudhe kohore t&
barabarté me vonesén e shkaktuar nga Forca Madhore;

(b) N& qofté se Qeveria nxjerr akte ose kryen veprime t& cilat ndikojné

né shtyrjen e afatit t& pérfundimit t& punimeve, atéheré data e
parashikuar pér pérfundimin e punimeve zgjatet pér njé periudhé
kohore té barabarté me vonesén e shkaktuar nga veprime ose akte
t& tilla.

(c) nése ka ndodhur njé ngjarje tjetér e parashikuar shprehimisht né

kéts Kontrate, data e caktuar e pérfundimit t€ punimeve zgjatet pér
njé periudhé kohore t€ barabarté me vonesén € shkaktuar nga
ngjarja.

(d) Nese nje ngjarje e shkaktuar nga rrethana qe nuk jane per faj te

Koncesionarit, data e caktuar ¢ pérfundimit té punimeve zgjatet pér
njé periudhé kohore té barabarté me vonesén e shkaktuar nga
ngjarja.

(e) ne qofte se relike arkeologjike, kulturore, fosile, varreza dhe

pérkujtimore, mbetje artistike historike apo objekte te tjera, ose
sende te tjera me réndési arkeologjike, gjeologjike ose historike,
jané zbuluar ng, ose rreth Sheshit, dhe kéto zbulimeve shkaktojné
vonesa né pérfundimin e punimeve, data ¢ parashikuar pér
pérfundimin e punimeve do te zgjatet pér njé periudhé kohore t&
barabarté me kohézgjatjen e vonesés pér kéto shkage.
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Cdo mosmarreveshje né lidhje me kéte nen zgjidhet sipas
mekanizmave t& parashikuara né kété Kontrate. Ne rast se ndodh
ndonjé nga ngjarjet e lartpérmendura, koncesionari pérfiton shtyrje
t& afatit por nuk ka drejté t& kompensohet pér démet perveg se kur
parashikohet shprehimisht ndryshe, né k&té Kontrate.

12.3.2 Monitorimi dhe Inspektimi i Ndértimit te impianteve

12.3.3 Pérveg monitorimit dhe inspektimit nga Entitetet pérkatése Shtetérore né

pérputhje me Ligjin Shqiptar, Autoriteti Kontraktues mund ta monitorojé
dhe inspektojé ndértimin gjaté Fazés s& Ndértimit né prani
Koncesionarit, pasi i jep njé njoftim t& méparshém t& arsyeshém
Koncesionarit; me kusht &, gjithsesi, ky monitorim dhe inspektim t& mos
shkaktojé ndonjé pengesé t& paarsyeshme, t& ndérhyjé né progresin e
ndértimit ose t& ndérpresé ndértimin padrejtésisht. Rezultatet e
monitorimit dhe inspektimit do t& pérmblidhen me shkrim dhe
nénshkruhen menjéheré mé pas nga té dyja Palét. Autoriteti Kontraktues
do t& marré pérsipér kostot e monitorimit dhe inspektimit t& ndértimit t&
Hidrocentrglit nga Autoriteti Kontraktues, pérveg kur monitorimi dhe
inspel;;?)' nxjerr t& meta thelb&sore né ndértim, materiale, pajisje ose
makinefi, rast né té cilin kostot i merr pérsipér Koncesionari.

12.3.4 Koncesionari i raporton Autoritetit Kontraktues ¢do 3 muaj:

12.3.5

12.3.6

(a) Pérparimin e punimeve dhe masat e marra pér eliminimin e
vonesave

W) defekte té réndésishme;

(c) Zhatimin e kontrollit t& cilgsisé dhe té sistemeve t€ sigurimit;

(d) Té dhéna mbi shéndetin e punonjésve dhe aksidentet eventuale né
puné;

() pretendimet ¢ paléve t€ treta;

H ngjarje apo rrethana pér € cilat Autoriteti Kontraktues &shté ose

mund & jeté pérgjegjés sipas késaj Kontrate.

Cdo organ shtetéror i pérballon vete shpenzimet ¢ monitorimit dhe
inspektimit te ndértimit te impianteve.

Detyrat tjera

Koncesionari duhet:

@) t& véré né dispozicion kopje t& ¢do skice dhe dokument projektimi

nése kérkohet nga Autoriteti Kontraktues apo pérfagésuesi i tij;

(b) ti sigurojé projektet dhe dokumentet e tjera Autoritetit Kontraktues

né pérputhje me kété Kontrate;
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13.

13.1

13.2

(c) parandalojé dhe kontrolloj¢ ndotjen e ambientit q¢ mund t&
shkaktohet nga kryerja e punimeve;

(d) te marre te gjitha masat mbrojtése t& nevojshme né lidhje me
Sheshet dhe impiantet
(e) té trajtojé mbeturinat ndértimore dhe mbeturinat e projektit né

pérputhje me legjislacionin shqiptar dhe Praktika e mira
Industriale;

® t& respektoje t& drejtat ekzistuese t& paléve te treta per nxjerrjen e
ujit pér ujitie, nése kéto t& drejta jané té regjistruara né regjistrin e
lejeve pér shirytézimin e jit.

(2) t& mos shkaktojé démtime té tubacioneve ekzistuese né Sheshe,
kabllove apo pérguesve ne Sheshe, ekzistenca e t& cilave ka gene e
njoftuar nga Autoriteti Kontraktues, pérveg se me miratim &
Autoritetit Kontraktues.

VLERESIMI I INVESTIMEVE

Mbi bazén e t&¢ dhénave, & projektit, investimet duke pérfshire edhe kostot e
financimit & duhet té;krjhép nga Koncesionari jané ng vlerén totale prej 52 368 664
(pesedhjete e dy.:milione § treqind e gjashtedhjete ¢ tete mije e gjashtéqind e
gjashtedhjete ¢, kater) EURO (pa TVSH) nga te cilat 15,815,000 (pesembedhjete
milion e ‘tetqg-ip‘c}.,\ @jgs&mpedhjete mije) euro, do t& investohen né makineri e
pajisje. o .

Vierésimi i mésipérm mund t& pésojé ndryshime t& mundshme, me Kkontrate
ndérmjet paléve:

13.2.1 pas variantit pérfundimtar t& Projekt-zbatimit i cili mund te pérmirésohet
por duke ruajtur te pandryshuar kuotat/termat e pércaktuara ne Keété

Kontrate;

13.2.2 né ¢do kohg gjaté zbatimit t& Projektit né ndértimin e veprés.

Vlera e ndryshuar e investimit mund t& jeté mé e madhe se 52 368 664 (pesedhjete e dy
milione e treqind e gjashtedhjete e tete mije e gjashtéqind e gjashtedhjete e kater) EURO (pa
TVSH)., por jo mé e vogél se 47,131,797.6 Euro (dyzet e shtate milion e njeqind e tridhjete e
nje mije e shtateqind e nentedhjete e shtate presje 6) qé pérfaqéson njé ndryshim té investimit
né vlerén 10% (dhjete pérqind) t& investimit total t& parashikuar.

14,

14.1

PROGRAMI I PUNIMEVE
Koncesionari merr pérsipér té zbatojé programin e méposhtém kohor t& punimeve :

14.1.1 Koncesionari merr pérsipér té fillojé punimet pér zbatimin e projektit te
ndertimit sipas ANEKSIT K nga data e lgshimit té lejes sé ndértimit.
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15.

15.1

14.1.2

14.1.3

Koncesionari merr pérsipér t& veré né puné hidrocentralet brenda 24
muajve nga data e marrjes se lejeve. Afati pér pajisjen me lejet ¢
nevojshme éshté jo me shume se 24 muaj nga data e hyrjes ne fuqi te
Kontrates se Koncesionit si parashikuar ne Dokumentet Standarde te
Garés. Afati i ndértimit per secilin hidrocentral &shté parashikuar ne
grafikun e punimeve t€ paraqitur né ANEKSIN K.

Kéto afate mund t€ ndryshohen me kontrate midis Autoritetit
Kontraktues dhe Koncesionarit, nése marrja e lejeve nga institucionet
pérkatése éshté vonuar pértej kohés sé rregullt procedurale pér marrjen e
tyre. Koha e shtyrjes do té jet€ sa koha e vonesave t& krijuara nga
subjektet shtetérore.

TESTIMI I VEPRES

Testi i vénies ne pune (performancés)

15.1.1

15.1.2

Koncesionari njofton me shkrim Autoritetin Kontraktor t& paktén
pesémbédhjete dite pérpara, pér datén dhe orén né t& cilén do t& fillojé
testi i vénies né funksionim i ¢do impianti.

Nése Autoriteti Kontraktues ose i eméruari prej tij, nuk jané t€ pranishém
né kohén e caktuar, Testi i Performancés mund te kryhet né mungese (€
tyre dhe pér rezultatet dérgohet njoftim me shkrim brenda 5 (pesg) ditéve
nga testimi dhe vénia né puné.

o -/
152  Raporti pérfundihﬂaiﬂhg\gﬁ?ﬁﬁkata pérfundimtare

a) Brenda 1 muaji nga pérfundimi i ¢do testi Performance Koncesionari i dorézon

b)

153

Autoritetit Kontraktues njé "Raport Pérfundimi”.

Nése ndérkohé nuk éshté léshuar asnjé Njoftim Mospermbushjeje, Autoriteti
Kontraktor léshon njé Certifikate Finale Pérfundimi jo me vone se 1 muaj pas
dorézimit te raportit pérfundimtar. Nése Autoriteti Kontraktor nuk léshon njé
Certifikate Finale Pérfundimi dhe nuk arrin t& léshoje as edhe njé Njoftim
Mospermbushjeje, né secilin rast brenda 1 muaj nga dorézimi i raportit pérfundimtar,
Certifikata Finale e Pérfundimit konsiderohet e léshuar pér impiantin respektiv.

Léshimi i Njoftimit te Mospermbushjes

a) Nése autoriteti kontraktues konstaton se ndonjé Raport Pérfundimi tregon se
projekti nuk &shté ne pérputhje te konsiderueshme me projektin e detajuar,
Autoriteti Kontraktor mund te léshojé njé Njoftim Mospermbushjeje jo me vone
se 1 muaj pas dorézimit t€ Raportit t& Pérfundimit, duke deklaruar se projekti
nuk pérputhet me projektin e detajuar si dhe tregojé kriteret e veganta té
projektimit te detajuar me te cilat projekti nuk pérputhet. Koncesionari duhet te
njoftoje Autoritetin Kontraktor brenda 1 muaji nga marrja e kétij Njoftimi nése
ajo pajtohet apo ka kundérshtime me kété Njoftim Verejetje dhe, nése
koncesionari nuk &shté dakord me njé njoftim t& tille, t& paraqes€ arsyet
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15.4

15.5

pérkatése. Secila Palé mund t'i referohet pér zgjidhjen e njé mosmarreveshje,
mekanizmit pér zgjidhjen e konflikteve t€ parashikuar nga kjo kontrate.

b) Pas pranimit t& Njoftimit t€ Mospermbushjes, Koncesionari, brenda njé kohe t&
arsyeshme, merr € gjitha masat e nevojshme korrigjuese pér t€ pérmirésuar
shkaget e mospajtimit t& pérmendura n& njoftimin ¢ déshtimit. Pérveg se kur
parashikohet ndryshe ne kété Kontrate, koncesionari do te pérballojé kostot dhe
shpenzimet e secilit veprim korrektues té ndérmarre. Kur veprimet korrigjuese

.

kane pérfunduar, Koncesionart planifikon prové tjetér &€ vénies né puné.
Detyrimet pas Pérfundimit

Jo mé shume se 1 muaj pas Datés s& Pérfundimit t& Punimeve, koncesionari duhet t'i
dorézojé Autoriteti Kontraktues:

a) dy kopje me té gjitha t& dhénat teknike (pérfshire edhe raportin ¢ projektimit,
llogaritien dhe dokumentet e projektimit, si né letér ashtu edhe né formé
elektronike, duke pérfshiré % gjitha udhézimet e pérshtatshme) né lidhje me
projektimin dhe ndértimin e impianteve;

b) dy kopje t& skicave te impianteve ("si¢ jané ndértuar"), sé bashku me t€ dhénat
qé¢ lidhen me secilén prové per vénien né puné dhe Certifikatat Pérfundimtare
pér ¢do impiant, dhe

¢) dy kopje t& ¢do dokumenti tjetér teknik ose materiale t& tjera né lidhje me
impiantet sic, mund ty’ kérkohet né ményré té arsyeshme nga Autoriteti
Kontraktuq,s:: NS o

Braktisja

Ndértimi i njé impianti do t& konsiderohet i braktisur nga koncesionari nése, pa
miratimin paraprak t& Autoritetit Kontraktues, koncesionari:

(a) Njofton Autoritetin Kontraktues rreth vendimit té tij t& braktisjes t&
t¢ gjitha ose njé pjese t& Punimeve né lidhje me até impiant;

(b) nuk rifillon, ng térési ose pjesérisht, punimet né lidhje me até
impiant brenda 6 muajve nga pérfundimi 1 njé ngjarjeje t& Forcés
Madhore;

©) ndalon ndértimin e t& gjitha Punimeve thelb&sore n& impiant pér

njé periudhé mé t& gjaté se 6 muaj, 0se

(d) térheq nga Sheshi duke njoftuar  Autoritetin Kontraktor,
drejtpérsédrejti ose népérmjet veprimeve té ndérmarra nga ndonjé
kontraktor pér ndértimin, t€ gjithé apo pijesén mé t&¢ madhe t€
personelit, para datés sé parashikuar per pérfundimin e punimeve
dhe:

1) njé térhegje e tille con né ndalimin e ploté t& punimeve;
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(i) nuk caktohet nje kontraktor z&vendgsues pér t€ vazhduar
ndértimin brenda 6 muajve nga data qé éshté ndalur
ndértimi, dhe

(iin) njé ndalim i tille, sipas gjykimit t& arsyeshem, nuk &shté i
nevojshém pér t€ mbrojtur siguring, shéndetin ose
miréqenien e personelit,

Data e braktisjes do te konsiderohet: né lidhje me pikén (a) si
mé sipér, data né t& cilén &shté marré njoftimi; ndersa pér pikat e
mbetura (b, c, d) mé sipér, data né t& cilén pérfundojné 6 muajt e
pérmendura.

Nuk konsiderohet braktisje:

(a) ndodhja e braktisjes}]:;“ér' arsye jashté kontrollit t& arsyeshém t€
koncesionarit. ,,;i;:l'ft j
,;:‘
(b) braktisja pér we. ﬁéj,grjp/ t& mbuluar nga ndonjé koniraté a policé
sigurimi. . "t
(c) braktisja par shkak t& déshtimit pér t& arritur mbylljen financiare
pér Projektin.

16. FUNKSIONIMI DHE MIREMBAJTJA |
16.1 Vénia ne pune

Pas pérfundimit paraprak te njé impianti dhe fillimit t& Fazés sé Operimit,
koncesionari ka t& drejte té:

(a) Té ushtroje te gjitha te drejtat Koncesioneve, ne pérputhje me
Praktikat e mira Industriale dhe te pérmbushé kérkesat teknike
minimale;

(b) t¢ veré ne funksion dhe te mirémbajé impiantet si operator i

arsyeshém dhe 1 kujdesshém;

() te pércaktojé dhe zbatoje njé regjim te planifikuar te mirémbajtjes
ne pérputhje me Praktikat e mira Industriale

(d) Raportoje ne ményré te kénagshme tek Autoriteti Kontraktues.
Pér t& shmangur ¢do dyshim, koncesionari ka té drejté t& véré ne
funksion  vecmas secilin impiant pavarésisht pérfundimit t&

impianteve t€ tjera.

16.2 Raportimi
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Koncesionari &shté i detyruar qé ¢do 3 muaj té raportojé me shkrim prané Autoritetit
Kontraktues, realizimin e programit t& investimeve n& vleré dhe né& natyré dhe mé
pas sasing e prodhimit t€ energjisé elektrike, si dhe ¢do informacion tjetér g€ do t&
konsiderohet i nevojshém nga Autoriteti Kontraktues.

17. ZGJIDHJA E KONTRATES SE KONCESIONIT

17.1 Zgjidhja e parakohshme e Kontrates. Koncesionari ka te drejte te pérfundojé kété

Kontrate:
(a) kur ka rritje te kostos, sig pércaktohet nga kjo Kontrate; ose
(b) kur ndodh ndonjé ngjarje tjetér, pasojat e t& cilés né thelb démtojné

ekonominé e projektit; né njé rast té tille Koncesionari i ofron

Autoritetit Kontraktues fakte dhe arsye qé motivojné zgjidhjen, ose
c) pa ndonjé arsye t& specifikuar né kete Kontrate, gjate fazés s€ para-
ndértimit. N& kété rast shumat e pérfituara nga sigurimi kontratés i ngelen
Autoritetit Kontraktues si shpérblim pér démin e shkaktuar

17.1.2  Pér shkak t& pérkegésimit t& giendjes financiare né Shqipéri apo Europé,

si rrjedhojé e ndryshimeve:gse ngjarjeve ndérkombétare apo pér shkak t&
ndryshimit t& legjis}acjgigg.gnae/ose; ndryshimeve politike né Shqipéri, t€
cilat ndodhin pas d%téé‘;s,é» hyfles né Fugi & kesaj kontrate dhe
pérkeqésojné, demtojne ‘gi;o"-'- kang efekt tjetér negativ mbi interesat
financiare té Koncesidnarif, pa paguar ndonjé kusht penal apo
demshpérblim.

17.2 Mospérmbushjet nga Koncesionari. Autoriteti Kontraktues ka t& drejté té
pérfundojé kété Kontrate pér mospérmbushje t& detyrimeve nga ana ¢ Koncesionarit,
duke e njoftuar kété t& fundit me shkrim kur:

iil.

Kur koncesionari nuk fillon punen per 10 muaj ( per shkak te tij) nga data e
marrjes se lejeve. Ne kete rast Autoriteti Kontraktues ka te drejte te marre
vleren e sigurimit te kontrates te parashikuar ne nenin 19;

Koncesionari ndodhet ne kushtet e Nenit 15.5 Ne kete rast Autoriteti
Kontraktues ka te drejte te marre sigurimin e marrveshjes te parashikuar ne
nenin 19 si dhe hidrocentralin sic eshte ne momentin e braktisjes;

Kur Shoqeria e Projektimit eshte ne proces falimentimi dhe/ose likujdimi, per
faj te koncesionarit. Nese eshte ¢ aplikueshme, Autoriteti Kontraktues ka te
drejte te marre vleren e sigurimit te kontrates.

Pér shkelje t& kushteve t€ késaj Kontrate nga ana € Koncesionarit (me
pérjashtim te parashikimeve sipas pikes 17.2 (i), 17.2 (v) né rastet kur shkelja
ka vazhduar pér mé shumé se 3 muaj pas njoftimit nga Autoriteti Kontraktues
pér njé shkelje t& tille, duke marre parasysh percaktimet e parashikuara ne
nenin 6.4.1.

Koncesionari nuk arrin te siguroje financimin brenda 24 muajsh nga data
Efektive sipas nenit 6.4.1.
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17.3

b)

d)

e)

vi. Ne rast te mosrealizimit me shume se 10% te fugise se instaluar sipas
projektit te propozuar nga koncesionari

Nuk zbatohet ky nen kur rastet e mésipérme jané shkaktuar nga njé Veprim Shtetéror
né kundérshtim me Kontraten, nga mospérmbushje e detyrimeve nga ana e Autoritetit
Kontraktues apo nga ngjatje t& Forcés Madhore. Afatet e mesiperme jane objekt
shqyrtimi dhe/ose ndryshimi sipas parashikimeve te Nenit 6.1.

Mospérmbushje nga Autoriteti Kontraktues dhe ose nje Ent tjeter Shteteror.
Koncesionari ka té drejté t& pérfundojé kété Kontrate pér mospérmbushje &
detyrimeve nga ana e Autoritetit Kontraktues, duke e njoftuar kété t€ fundit me
shkrim nése:

Njé organ shtetéror pengon, shpronéson, konfiskon apo shtetézon:
i, aksione ne Shogerine e Projektit ose ndonjé nga aksionerét
ii.  asete materiale apo té drejta té koncesionarit;
iii.  cdo akt tjetér i ndonjé organi qever}itar qé ndikon negativisht né:
o gézimin e t& drejtave dhe pérfitimeve (€ parashikuara nga kjo Kontrate,
nga ana e koncesionatit,

) é\‘c/

o pérmbushjen e detyrimeve & késaj kontrate nga ana € koncesionarit;

e funksionimin dhe mirémbajtjen e impianteve dhe prodhimin e
energjisé elektrike, ose

o gézimin e & drejtave dhe pérfitimeve nga ndonjé aksioner i Shogerise
se Projektit;

Koncesionari nuk &shté ne gjendje te permbushé te gjitha ose njé pjese té detyrimeve
te tij sipas késaj Kontrate pér shkak te njé Veprimi Shtetéror né kundérshtim me
Kontraten qé ka vazhduar pér mé shumé se 6 muaj;

Autoriteti Kontraktues nuk v& né dispozicion t&  koncesionarit, Sheshet si¢
pércaktohet kjo Kontrate; ose

Autoriteti Kontraktues, pas dorézimit te kérkesés per shpronésim nga koncesionari,
nuk arrin te miratoje até ose t& sigurojé qé kjo keérkesé té miratohet, ose t& kryejé
procedurat pérkatése ng pérputhje me ligjin, ose

Autoriteti Kontraktues ose ndonjé organ tjetér shtetéror, pas dorézimit te
dokumentacionit t& kérkuar nga koncesionari, nuk arrin ti japé koncesionarit te gjitha
ose ndonje nga Lejet, Licensat dhe/ose Autorizimet ¢ nevojshme brenda afateve
kohore, t& pércaktuara né kété kontrate; ose

Autoriteti Kontraktues kryen shkelje té tjera apo nuk pérmbush detyrime, sipas kesaj

Kontrate, dhe kéto shkelje kané vazhduar pér mé tepér se 3 muaj pas njoftimit pér
shkelje nga koncesionari.
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Nuk zbatohet ky nen kur rastet e mésipérme jan€ shkaktuar nga mospérmbushja e detyrimeve
t& koncesionarit apo nga ngjarje t& Forcés Madhore.

17.4

17.5

17.6

17.7

17.8

Forca Madhore e Tejzgjatur. Secila pale ka te drejte te pérfundojé kété Kontrate
duke njoftuar me shkrim Palén tjetér, nése asnj€é nga Palét nuk &shté né gjendje t&
kryejé t& gjitha ose njé pjese t& detyrimeve te saj sipas késaj Kontrate, pér shkak t&
njé ngjarjeje t& zgjatur Forcés Madhore, me kushtin q&é Autoriteti Kontraktues nuk e
pérfundon dot kéteé Kontrate, nése koncesionari &shté duke riparuar démet e
shkaktuara si rezultat i ngjarjes s& Forcgs Madhore. N& ¢do rast riparime t& tilla do
t’i ngarkohen koncesionarit.

Njoftimet me shkrim t& kryera nga Autoriteti Kontraktues, apo Koncesionari, né
pérputhje me nenet mé sipér, kané si efekt:

(a) Zgjidhjen né ményré t& menjehershme, nése nuk ¢shté parashikuar
njé daté specifike, nése situata nuk mund t& korrigjohet; ose

(b) Zgjidhjen e késaj Kontrate pas kalimit t& njé periudhe 3 mujore, me
pérjashtim t& rasteve kur pala q& ka shkaktuar mospé&rmbushjen,
para mbarimit t& késaj periugdhe:

. . ~
(i) ellr‘n!f‘c!);rtl E}W'r/mbushjen, ose:

(i) i paraget palés tjetér njé program masash korrigjuese
brenda 1 muaji nga data e njoftimit, dhe e zbaton kété
program brenda afatit te pércaktuara nga NJ ZP.

Njoftimet me shkrim t& kryera nga Autoriteti Kontraktues, apo Koncesionari ne
pérputhje me nenin 17.4 (Forca Madhore e Tejzgjatur) sjell zgjidhjen né ményré te
menjéhershme, ose né njé daté t& mévonshme, te késaj Kontrate.

Kur koncesionari zgjidh kété kontrate para fillimit te fazés se ndértimit sipas nenit
17.3 pér mospérmbushje t& detyrimeve nga Autoriteti Kontraktues, Autoriteti
Kontraktues éshté i detyruar te paguaje pér shpenzimet e koncesionarit, pér
investimet e kryera deri né até fazé dhe koncesionari &shté i detyruar t’i dorézojé
Autoritetit Kontraktues t& gjithé dokumentacionin e projektit, pérfshiré studime,
vézhgime, etj.

Kur autoriteti kontraktues zgjidh két€ Kontrate pér mospérmbushje nga
Koncesionari sipas nenit 17.2, Autoriteti Kontraktor i paguan koncesionarit, vlerén
"sic &shtg", t& impiantit dhe vlerén e t& drejtave te tjera dhe aseteve, t& cilat
transferohen tek Autoriteti Kontraktues si me poshte:

Ne qofte se zgjidhja ndodh pas fillimit te fazés se ndértimit, por pérpara Datés se
pérfundimit t& Punimeve, Autoriteti kontraktues paguan 80% té shpenzimeve

aktuale t& b&ra nga Koncesionari.

Nése zgjidhja ndodh pas datés sé pérfundimit Punimeve, Autoriteti kontraktues
paguan 80% te vlerés se tregut te projektit ne datén e ndérprerjes, por vetem nése
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17.9

17.10

17.11

17.12

17.13

koncesionari nuk éshté ne gjendje te shesé aksionet e kompanisé koncesionare me
njé gmim mé té larté se 80% te vierés se tregut pér njé blerés, pale e trete, € cila
gshté pérgatitur pér te hyre ne kété Kontrate sipas kushteve te njéjta dhe kushtet ne
vendin e koncesionarit ("Transferim te pales se trete"), duke parashikuar se shuma
e percaktuar mesiper do te reduktohet me 2,86% pér ¢do vit t& ploté né t& cilin
ndodh zgjidhja pas Perfundimit te Punimeve. Miratimet e nevojshme te Autoritetit
Kontraktues pér transferimin tek pala e tret€ nuk mund t& vonohet pa arsye. Vlera
e drejte ¢ tregut Eshté ajo q& pércaktojné palét ose, nése kéto nuk bien dakord, ajo
qé pércakton Eksperti teknik dhe ekonomik.

Kur koncesionari zgjidh kété Kontrate pér mospérmbushje t& detyrimeve nga
autoriteti kontraktues sipas nenit 17.3, (i) ne qofte se zgjidhja ndodh pas fillimit te
fazés se ndértimit, por pérpara Datés Aktuale t& pérfundimit t&€ Punimeve, Autoriteti
Kontraktues do t'i paguaje koncesionarit, pér transferimin e impianteve dhe t& gjitha
t& drejtave qé lidhen me to dhe t€ aseteve Autoriteti Kontraktues, ne gjendjen "si¢
jang", né pérputhje me kété Kontrate, njé vleré te barabarte me shumén e (x) Kostos
Aktuale t& Investimeve, plus (y) Vlerén Neto Aktuale (NPV) (duke pérdorur si
normé skontimi t& fluksit & t& ardhurave 3 muaj EURIBOR + S0 bps, né kohén e
zgjidhjes, nga dita e zgjidhjes deri-né vitin e 35 t& koncesionit), plus (z) ¢do
shpenzim tjetér qé i shkaktohet koncesionagit, si rezultat i pérfundimit te késaj
Kontrate, pérfshire kostot pér zgjidhjen e kontratave me punonjésit dhe shpenzimet
qé duhet t’u paguhen kontraktor{‘c‘.‘\f}g,,_:é‘;p‘/(ii) nése zgjidhja ndodh pas Datés s&
Pérfundimit t& Punimeve, shuma &-{logaritur (x) reduktohet 2,86% pér ¢do vit t&
ploté né t& cilin ndodh zgjidhja e kontrates. Autoriteti Kontraktor ne cdo rast &shté i
detyruar te ktheje Sigurimin ¢ Kontrates dhe/ose Sigurimin e Operimit sipas rastit.

Ne rastet kur secila Pale pérfundon kété Kontrate pas fillimit te fazés s& ndértimit
pér ngjarje t& Forcés Madhore t& tejzgjatur sipas nenit 17.4, Autoriteti Kontraktues
duhet ti paguajé koncesionarit pér transferimin e impianteve, t¢ drejtave dhe aseteve,
né gjendjen "si¢ jané", si mé poshtg, (i) nése zgjidhja ndodh pas fillimit t& fazés s&
ndértimit, por pérpara Datés s¢ Pérfundimit t& punimeve, njé shumé t& barabarte me
shpenzimet e investimit (duke zbritur & ardhurat e pérfituara nga kontratat e
sigurimit), ose (ii) nése zgjidhja ndodh pas Datés s€ Pérfundimit t& Punimeve, njé
shumé 16 barabarté me shpenzimet e investimit (duke zbritur t& ardhurat e pérfituar
nga kontratat e sigurimit), me kusht q& kjo shume do te reduktohet nga 2,86% pér
¢do vit te plote pas Datés s€ Pérfundimit t&¢ Punimeve.

Koncesionari do t& marre te gjitha masat pér sigurimin e Projektit ndaj rrezigeve te
shkaktuara duke perfshire por jo limituar Zjarrin, termeti, permbytja, ne masen jo me
pak se 85% te vleres totale te investimeve.

Transferimet e impianteve, t& drejtave dhe aseteve sipas neneve t& mésipérm do t&
kryhet njékohgsisht me transferimin e pagesave pérkatés, brenda 3 muajve nga
zgjidhja e késaj Kontrate.

Me zgjidhjen e késaj kontrate sipas nenit té mésipérm, té drejtat, titujt dhe interesat
¢ koncesionarit transferohen te Autoriteti Kontraktues, ¢do leje, licence apo

autorizim quhet i paviefshém dhe koncesionari &shté i detyruar t& dorézojé gjithé
dokumentacionin qé lidhet me projektin.
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Asnjéra nga Palét nuk mund ta zgjidhé kété kontrate perveg se ashtu si¢ parashikohet nga
veté kjo e fundit.

17.14  Zgjidhja e kontratés nga secila palé

17.14.1 Secila nga Palét ka t& drejté t& zgjidhg¢ Kontratén, pas njoftimit t& Palés
tjetér, kur:

(a) Me gjithé plotésimin e kritereve nga ana € Koncesionarit pér
aplikim pér leje, licenca ne pérputhje me fegjislacionin ne fuqi dhe
ndérhyrjen e Autoritetit Kontraktues, koncesionari nuk &shté
pajisur me to, pér arsye ligjore q& lidhen me fillimin e punimeve
dhefose operimin e Impianteve. N& kété rast koncesionarit i
rimbursohen shpenzimet e béra deri ne kété fazg.

(b) Pérmbushja e detyrimeve behet e pamundur, pér shkak té

rrethanave (& cilat nuk mund %&.kontrollohen nga asnjéra prej
Paléve. O

i
. LT AR
17.15  Njoftimi i zgjidhjes s& kountratés " < :'h’\‘.‘.‘/
17.15.1 Secila nga Palét q& kérkon zgjidhjen e késaj Kontrate né pérputhje me
pikén e mésipérme, do t& njoftojé paraprakisht me shkrim Palén tjetér.
Njoftimi duhet t& pérmbajé:
(a) Detajet e duhura duke nénvizuar shkakun e zgjidhjes;

{(b) Datén e pérfundimit t& kontratés, né rast t& moskorrigjimit t€
shkeljes brenda 6 muajve nga data e njoftimit.

() Hollgsité e llogaritjes s€ pagesave si rezultat i zgjidhjes s€
kontraiés;
(d) Cdo informacion tjetér t& réndésishém.

17.16  Zgjidhja e kontratés me konsensus
17.16.1 Palét kané t& drejté ta zgjidhin kontratén e koncesionit me pélqim &
dyanshém, duke negociuar ményrén ¢ kompensimit & investimit.
Gjithsesi, Koncesionari ka gjithmong t& drejté t€ pérfitojé Sigurimin e
Kontratés dhe/ose Sigurimin e Operimit, nése ekziston.
17.17  T& Drejtat e Paléve Financuese dhe zévéndésimi i Koncesionarit

17.17.1 Njoftimi i Palés Financuese pér shkeljet

Menjéheré pas marrjes dijeni pér shkelje serioze nga ana e koncesionarit
t¢ detyrimeve kontraktore, q€ cenojné zbatimin dhe operimin e
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18.

18.1

18.2

koncesionit ose sjellin si pasojé zgjidhjen e kontratés, Autoriteti
Kontraktues pérveg njoftimit t& Koncesionarit, njofton edhe Palén
Financuese me qéllim dhénien e njé mundésie, késaj t& fundit, pér &
ndihmuar Koncesionarin pér té korrigjuar ose marré masa pér té
rregulluar kéto shkelje brenda 3 muajsh nga data e njé njoftimi té tille.
Autoriteti Kontraktues i jep Palés Financuese ndihmese té arsyeshme pér
keté géllim.

17.17.2 Zévendésimi i Koncesionarit

(a) N& rast se nuk &shté béré i mundur korrigjimi i shkeljes nga
koncesionari, Pala Financuese (nése e gjykon me interes) zgjedh, t&
ndérhyjé duke i propozuar Autoritetit Kontraktues, transferimin e
Projektit né duart e njé ekipi menaxherial zévendésues ose njé
subjekti zévendésues i cili duhet q&'té kets, ekspertizén, aftésité,
reputacionin dhe gjendjen financiare t& paktén té barasvlershme me
até t& Koncesionarit ne momentin e fitimit te gares;

R

(b) Né& lidhje me sa mé $ip&ua Autg'zii:k’t’e?i Kontraktues nuk do t& pengojé
apo vonojé pa arsye, pélqimin e tij dhe do t& bgj€ ato veprime g€
kérkohen ose jané t& dobishme pér t& realizuar keté transferim t€
drejtash né lidhje me Palgt Kontraktuese.

(c) Zsvendésuesi, do t& keté t& drejtén ¢ menaxhimit/administrimit t&
projektit dhe do 48 realizojé € gjitha t& drejtat dhe detyrimet €
koncesionarit; por'nuk do té keté t€ drejte t& shesg, t& transferojé, t&
vendosé barra siguruese mbi hidrocentralin.

(d) Nése Pala Financuese vendos t€ mos ushtrojé té drejtat e
parashikuara né két€ nen, ose nése edhe pas ushtrimit t€ kétyre t&
drejtave nuk arrihet né njé zgjidhje té arsyeshme pér vazhdimésing
e projektit, kontrata do t& zgjidhet.

KONTRATAT ME PALET E TRETA

Koncesionari ka té drejté t& lidhé kontrata sipérmarrjeje pér zbatimin e punimeve t&
Projektit dhe gdo lloj kontraté tjetér, me qgéllim realizimin e Objektit t& Koncesioni,
duke respektuar kufizimin e vendosur ne nenin 22.2 te kesaj kontrate koncesioni. Né
t¢ gjitha kontratat, Koncesionari gshté i detyruar t& respektojé kushtet e késaj

Kontrate koncesioni.

Koncesionari duhet t& pajis¢ Autoritetin Kontraktues me informacionin ¢
méposhtém pér nén-kontraktuesin e propozuar:

18.2.1 Emrin e tij dhe adresén;
18.2.2 Qéllimet pér t& cilat nén-kontraktuesi i propozuar do t& kontraktohet,

duke pérfshiré ¢do shérbim qé do € ofrohet nga nén-kontrakiuesi i
propozuar; dhe
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18.3

18.4

19.

19.1

19.2

19.3

20.

201

20.2

203

18.2.3 Vlerén e nénkontratés

18.2.4 Cdo informacion i métejshém i kérkuar né ményré t& arsyeshme nga
Autoriteti Kontraktues.

Koncesionari &shté pérgjegjés pérpara Autoritetit Kontraktues, pér pérmbushjen ¢
detyrimeve nga ana e nénkontraktuesit.

Autoriteti Kontraktues nuk merr pérsipér asnjé detyrim kundrejt sip€rmarrésve,
furnizuesve dhe t& tretéve, né rast té mosmarreveshjeve & mund té lindin ndérmjet
kétyre t& fundit dhe Koncesionarit.

SIGURIMI I KONTRATES

Koncesionari, para nénshkrimit & kontrates, duhet t& keté ngurtésuar né njé
institucion bankar ose siguruar ne nje shoqéri sigurimesh, brenda territorit €
Republikés s&¢ Shqipérisé, pér llogari t& Autoritetit Kontraktues, njé shumé prej
2,618,433 Buro qé pérbén 5 % té vlerés totale té investimit. Formulari i sigurimit t&
kontratés éshté pjesé perbérése, dhe i bashkelidhet késaj Kontrate.

Sigurimi i Kontratés do t& pérfundojé 1 muaj pas Datés sé Pérfundimit té Punimeve.

Sigurimi i Kontratés do t& shérbejé pérsté gar'a{ntuar zbatimin né ményrén e duhur
dhe brenda afatit t& parashikuar, & .detyrimeve € Koncesionarit né lidhje me
pérfundimin e punimeve t& ndértimitgih€ pérf hdimin e testimit. Me perfundimin e
sigurimit te Kontrates, Koncesiondti- duhet /QZ dorezoje formularin e Sigurimit te
Operimit ne masen 1% te vietes Se/ihvestimit. Sigurimi i Operimit do te jete i
viefshem deri ne pérfundim te periudhes se koncesionit.

SIGURIMET

Koncesionari ne ¢cdo kohe do te pajiset, mbaje dhe ripértérije ato garanci sigurimi te
kérkuara ne lidhje me ushtrimin e te Drejtave Koncesionare, dhe do t’i pércjellg, ose
do te kujdeset qe t’i pércillen Autoritetit Kontraktues kopjet e certifikuara t& ¢do
certifikate sigurimi pas marrjes se njé njoftimi paraprak prej Autoritetit Kontraktues.

Koncesionari duhet t& siguroje punimet e ndértimit/montimit t& Impianteve dhe mé
pas Projektin e ploté gjaté gjithé kohézgjatjes s& kontratés, t€ paktén nga rreziqet e
parashikuara nga klasat e sigurimit 8 ¢ 9 t& nenit 7 t& Ligjit 9267 dt. 29.07.2004 “Per
veprimtaring e sigurimit, t€ risigurimit dhe ndérmjetésimit ne sigurime dhe
risigurime” gjaté gjithe Periudhés s€ Koncesionit dhe do t& dorézoje pran€
Autoritetit Kontraktues njé kopje té tij ¢do vit, brenda njé afati 15 ditor nga data e
sigurimit.

N& rast té démtimeve né Fazén e Ndértimit, apo gjaté Fazés s€ Operimit vlera e
démit e kompensuar nga siguruesi sipas kontratave pérkatése t& sigurimit duhet t&
pérdoret pér t& rindértuar, riparuar, risistemuar dhe pér & rikthyer Projektin né
giendjen qé ishte para démtimit. Pjesa e Zbritshme nga shuma qe siguruesi do te
paguaje pér kompensimin e demit do te pérballohet nga koncesionari.
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20.4

20.5

20.6

21.

22.

22.1

22.2

22.3

23.

231

Koncesionari duhet t& sigurojé pérgjegjésing e tij pér démtimet g€ mund t'u
shkaktohen paléve té treta pér shkak t& ushtrimit t€ veprimtarisé.

Sigurimi do t& kryhet pér kufij pérgjegjésie jo mé t€ ulet se 100 000 Euro pér ¢do
ngjarje dhe 250 000 Euro né vit. Pjesa e zbritshme nuk mund té jeté mé e larté se
500 Euro pér ¢do ngjarje dhe 1000 Euro né vit.

Autoriteti Kontraktues do t& shénohet si Palé e bashké-siguruar né t€ gjitha kontratat
e sigurimit.

VLERA E RI-INVESTIMIT

Duke filluar nga viti i 25 nga hyrja né fuqi e késaj Kontrate Koncesioni,
Koncesionari do t& riinvestojé 60 % t& vierés sé investimit pér makineri dhe pajisje,
sipas njé grafiku q& do t& hartohet nga palét pér kété qéllim.. Kjo vleré do t&
aktualizohet sipas indeksit t& inflacionit.

KUFIZIMET

Pér transferim te 51% te kuotave/ té aksioneve/te kapitalit themeltar t& saj tek t&
tretét Koncesionari ose shogéria e re koncesionare duliet t& marré pélqimin paraprak
t& Autoritetit Kontraktues. Ne kété rast palés se'trete do ti transferohen dhe detyrimet
apo te drejtat e pércaktuara ne Kontraten e K{ingcynit.
S ;\,t“f:*}- .

Koncesionari nuk ka t& drejté te nénkontraktoje asnjé nga detyrimet e tij sipas késaj
Kontrate, pér viera me te médha se 50 % te vlerés se investimit, pa marré miratimin
paraprak, me shkrim, t& Autoritetit Kontraktues. Pér ménjanimin e ndonj&
keqkuptimi furnizuesit e pajisjeve, materialeve dhe/ose dérgesave nuk do t€
konsiderohen nén-kontraktoré sipas késaj Kontrate. Nese Autoriteti Kontraktues
Brenda 15 diteve nuk kthen pergjigje, Kerkesa quhet e miratuar.

Koncesionari ne perputhje me nenin 8.1 ka t& drejté t& vendosi hipotekg, peng, apo
ndonjé barré tjetér mbi asetet qé do t& krijohen né zbatim t& Projektit, si dhe t& késaj
Kontrate Koncesioni, si dhe t lidh ¢do lloj kontrate financimi me ¢do Huadhénés,
me kusht qé hipoteka, pengu apo barra tjetér si dhe marréveshja pérkatése e
financimit t'i shérbejé pérmbushjes sé detyrimeve t& Koncesionarit né kété Kontrate,

FORCA MADHORE DHE VEPRIMI SHTETEROR THELBESISHT NE
KUNDERSHTIM ME KONTRATEN
Forca Madhore
23.1.1 Konsiderohen Ngjarje t& Forcés Madhore:
(a) Lufta, veprimet luftarake, pushtimi ose ¢do veprim njé armiku t€

huaj, ose aktet terroriste, bllokada, embargo, q& zgjasin jo mé pak
se njé muaj;
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(b) Kryengritjet, rebelimet, trazirat civile, grevat me natyré politike,
veprimet ose fushatat e terrorizmit ose sabotimet me natyré
politike;

(c) Vetétimat, pérmbytet, zjarri, térmetet, stuhitg, ciklonet, taifunet,
tornadot, ortekét, stuhité e médha té borés, rénia e shkémbinjve,
rréshqitjet e tok&s ose katastrofat e tjera natyrore, ndotjet nukleare,
kimike dhe biologjike, si dhe ngajrje t€ tjera & ngjashme me kéto.

(@) Epidemité ose murtaja;

(e) Zvogélim i ndjeshém { sasisé sé ujit né zoné € shkaktuar nga njé
ngjarje natyrore 0se ndonjé fenomen tjetér;
6] Pirkeqésimi i gjendjes financiare, ekonomike 0s€ politike né

Shqipéri ose jashté saj, si rrjedhojé e ndryshimit t& legjistacionit
dhe/ose ndryshimeve politike né Shqipéri, té cilat ndodhin pas
datés sé hyrjes né Fuqi t€ kesaj kontrate dhe pérkeqgsojné,
démtojné apo kané efekt tjetér negativ mbi interesat financiare t&
Koncesionarit dhe/ose ndikon ne Mbylljen Financiare.

(2) Grevat dhe ¢do veprim i ngjashém i pungmarrésve,

(h) sbulimi e ndonjé objekti artificial te groposur, ose objekte antikiteti
né Shesh te cilat kane ndikim negativ ne punen € Ndertimit;

N rastet ¢ Forcés Madhore pala e démtuar duhet t& njoftojé palén tjetér brenda 1 muaji, duke
i treguar dhe arsyetuar shtyrjen e pgrmbushjes s& detyrimeve né ményré q& t& gjejné njé rrugé
pér & lehtésuar efektet e forcés madhore dhe t& vazhdajné kontratén.

73.1.2 Vonesat né pérmbushjen e &etx_{hﬁgg@f_’@tékak t& ngjarjeve t& Forces

Madhore, mund té jené shkak pér kérkesa reciproke pér zhdémtim apo
pér respektimin e detyrimeve kontraktore..

93.1.3 Periudha e Koncesionit do t& zgjatet me aq koh€ sa ka vazhduar ngjarja e
forcés madhore.

23.2 Zgjidhja e kontratés pér shkak té forcés madhore te tejzgjatar

93.2.1 Pala e prekur nga forca madhore ka te drejte te zgjidhe kontraten e
koncesionit:

(a) né rast se edhe pas zbatimit t& pikés 20.2 té kétij neni, nuk &shté
arritur njé zgjidhje né t& miré © projektit,

(b) kur forca madhore plotéson kushtet sipas termit te pérdorur ne kete
Kontrate ne pérputhje me Nenin 17.4.

233 Veprimi Shtetéror N&é Kundérshtim Me Kontraten

233.1 Kur koncesionari éshté penguar, pengohet ose vonohet ne punén e tij te
cdo ose per te gjitha detyrimet € tij sipas kesaj Kontrate 0se te ndonje
kontrate ne te cilen Kompania e Projektit eshte pale, ose ne punen dhe
mirembajtjen e secilit Impiant ose shitjes se sasise Neto te Energjise, pér
shkak Veprimi Shtetéror N& Kundérshtim Me Kontraten, Koncesionari
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24

241

njofton Autoritetin Kontraktues, sa mé shpejt qé t& jeté e mundur, dhe
bén t& ditur per secilin Veprim Shtetéror Né Kundérshtim Me Kontraten:

(a) ekzistencén dhe natyrén e Veprimit Shtetéror N& Kundérshtim Me
Kontraten;
(b) Efektet e kétij veprimi mbi punén e koncesionarit te detyrimve te

tij kane, eshte ose do te pengohen ose vonohen, si rezultat i
drejteperdrejte i Veprimit Shtetéror N& Kundérshtim Me Kontraten

(c) hapat q& koncesionari ka ndérmarré ose synon per te marre per te
zbutur, pér t& shmangur, kapercyer dhe / ose hegjen e pasojave qe
kane efektet negative t& kétij veprimi né punén e koncesionarit.
Veprimit Shtetéror N Kundérshtim Me Kontraten

7332 Autoriteti Kontraktues, me marrjen e njoftimit, ka te drejte te kérkojé ge
Koncesionari t'i dorézojé informacione shtese dhe déshmi mbéshtetése sic
eshte e aresyeshme per te kerkuar mbeshtetje ne permbajtjen e Veprimit
Shteteror ne Kundershtim me Kontraten.

23.3.3 Ne qofte se palét, nuk bien dakord ne lidhje me ekzistencén ose efektet €
Veprimi Shtetéror Né Kundérshtim Me Kontraten brenda 2 muaj pas
pérfundimit te afatit te parashikuar ne Nenin 24.1 (Zgjidhja Migesore)
dhe Neni 24.2.1 secila pale ka fe drejte fa dérgojé céshtjen né
juridiksionin gjyqesor né pérputhj'e@me nenin 24.3,

G j

93.3.4 Nése bihet dakord ose pércaktohet s, ka sidodhur Veprimi Shtetéror N&
Kundérshtim Me Kontrater, Koneesiondri ka t& drejté & demshpérblehet
pér démet e shkaktuara nése: ‘

(a) Démet dhe vonesat jané rezultate direkte t& Veprimi Shtetéror Né
Kundérshtim Me Kontraten

(b) Pasoja nuk mund t€ ishin shmangur me gjithé kujdesin e treguar
nga Koncesionari pér evitimin e tyre.

7GJIDHJA E MOSMARREVESHJEVE

Zgjidhje migésore

Cdo kundérshti, mosmarreveshje apo ankesé midis paléve kontraktuese, qé lind ose
ka lidhje me zbatimin dhe interpretimin e késaj Kontrate Koncesioni, do t& zgjidhet
me mirékuptim midis tyre duke u bazuar né vullnetin e mirg. Secila Palé njofton me
shkrim Palén tjetér pér ekzistencén e mosmarreveshjes dhe Palét mblidhen pér t€
arritur njé zgjidhje brenda 1 muaji nga njoftimi q& ju &shté dhéné.

Eksperti teknik dhe ekonomik

242.1 Déshtimi i zgjidhjes migésore
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(a) Kur me gjithe pérpjekjet e paléve nuk arrihet njé konsensus i
pérbashkét brenda 1 muaji sipas neneve (& pérmendura mé lart,
Palét do ti drejtohen njé eksperti ("Ekspert Teknik dhe Ekonomik™)
i cili brenda 1 muaji propozon njé zgjidhje.

(b) Kur pércaktimi i njé zgjidhjeje nga njé ekspert teknik/ ekonomik
&shté 1 nevojshém, asnjéra palé nuk mund ti drejtohet juridiksionit
gjygesor, pérpara se t€ keté mbaruar afati i pércaktuar 1 mujor i
dhéné pér ekspertin teknik/ekonomik.

2422 Zgjedhja e ekspertit teknik dhe ekonomik

(a) Procedura pér emérimin e njé eksperti teknik dhe ekonomik do te
jeté si me poshté:

0

(i)

(ifi)

(iv)

Pala qé déshiron ti drejtohet njé eksperti teknik ekonomik
njofton palén tjetér pér kété géllim, né kété njoftim jep
detajet dhe arsyet pse ju referuan ekspertit teknik dhe
ekonomik.

Palét takohen pér té réné dakord mbi njé person qé € jeté
ekspert teknik dhe ekonomik.

w0
» et
\

~

Personi | pércaktuar ekfipert teknjk dhe ekonomik sipas
dispozitave larfpgrmeéndura do  njoftohet nga palét pér
zgjedhjen e béré ﬁgaf@é&}ﬁﬁg(e kérkuar njé konfirmim
brenda 14 ditéve nése eksperti Eshté apo jo i/e gatshém
dhe né gjendje t& pranoj emérimin

Nése personi i pércaktuar nuk &sht€ i gatshém/né gjendje
apo nuk konfirmon né periudhén e pércaktuar brenda 14
diteve gatishmériné/aftésing dhe nése palét nuk jané€ né
gjendje t& bien dakord pér njé person tjetér, ¢éshtja do ti
drejtohet NJZP pér t& zgjedhur apo rizgjedhur njé ekspert
teknik dhe ekonomik. Procesi do t& vazhdojé derisa njé
person i cili pranon caktimin si ekspert teknik dhe
ekonomik t& gjendet, dhe

(b) Njé person nuk mund t& emérohet si ekspert teknik dhe ekonomik:

()

(i1)

Nése personi i tille nuk éshté i kualifikuar me arsimimin,
pérvojén dhe trajnimin e pérshtatshém per t& pércaktuar
céshtjen e mosmarreveshjes;

Nése personi i tille ka njé interes ose detyre g& do t&
pérbénte njé konflikt interesi, me rolin e tij / saj (pérfshire
njé drejtor, zyrtar ose punonjés konsulent pér njé palé ose
pér ¢do bashképunétor t& njé Pale), apo
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(iii)

Nése personi i tillé éshté shtetas i juridiksionit te secilés
Palé te késaj Kontrate ose te juridiksionit te ¢do aksionari
ose grupi té aksionaréve g€ mbajné mé shumé se dhjete
(10%) te aksioneve té votimit t& shquar t& koncesionarit,
dhe as nuk duhet t& jeté punonjés apo agjent ose ish-
punonjés ose agjent i kétij personi.

2423 Fugi ligjore e vendimeve te Eksperteve Teknik dhe Ekonomik

(a) Procedurat e méposhtme do te zbatohen kur &shté i kérkuar caktimi
i njé eksperti teknik dhe ekonomik:

®

(i)

(iif)

(iv)

™

Secila Palé do t& ofrojé informacione ekspertit teknik dhe
ekonomik sipas kérkesave té ekspertit brenda 30 ditésh
nga emérimi.

Eksperti Teknik dhe Ekonomik do t& jape vendimin e tij /
saj sa mé shpejt q& &shté e mundur pas marrjes s& t&
dhénave, t& informacionit, te dhena nga palét, dhe n€ ¢do
rast jo mé& voné se njé (I) muaj pas ai / ajo u ka
konfirmuar pranimin Palét te emgrimit (& tij /saj

Eksperti teknik dhe ekonomik nuk do marré parasysh
ndonjé informacion ofruar dhe dhéné pas periudhés 1
mujore t& pérmendur mé sipér perveg rasteve kur ky
informacion i ofrohet/jepet s, rezultat i njé kerkese
specifike t& ekspertit. 7 5 “.‘L‘-

Ry g
Eksperti Teknik c\i‘haﬁik‘onomi{( ka t& drejte te marré
profesionisté & pavafur dhe ose késhilla teknike, qe ai
mund ti konsiderdjé* te-~arsyeshme dhe te marre ¢do

ndihmé sekretarie q&é mund t€ jeté e nevojshme.

1

Eksperti Teknik dhe Ekonomik jep arsyet e plota me
shkrim pér vendimin e tij

(b) Vendimet e ekspertit teknik dhe ekonomik jang pérfundimtare dhe
detyruese pér palét pérveg:

(M
(i)

NEé rastin e njé gabimi té dukshém ose mashtrimi ose

Nése brenda njé periudhe 1 mujore nga njoftimi i
vendimit t& ekspertit teknik dhe ekonomik njéra palé
njofton me shkrim palén tjetér, duke deklaruar géllimine
saj pér tiu drejtuar juridiksionit gjyqesor né lidhje me
mosmarreveshjen, me kusht q& pala q& po i drejtohet
juridiksionit gjyqesor t€ fillojé¢ procedurén pérkatése
brenda afatit ligjor, sipas Nenit 23.3.2.
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(c) Te gjitha komunikimet ndérmjet Paléve dhe ekspertit teknik dhe

ekonomik ose NJZP béhen me shkrim dhe njé kopje e saj i jepet né
t& njéjtén kohé Palés tjetér. Asnjé takim midis ekspertit teknik dhe
ekonomik ose NJZP dhe Paléve, ose njérés prej paléve, nuk do t&
behet nése palét nuk kangé njé mundési té arsyeshme pér t& marré
pjesé né takim.

(d) Eksperti teknik dhe ekonomik nuk do t& konsiderohet si arbitér, por

do té nxjerré vendimin e tij si njé ekspert.

(e) Cdo palé do t& pérballojé shpenzimet e veta pér dhénien e

‘nformacionit dhe t& dhénave, si dhe kostot dhe shpenzimet e
konsulencave dhe punonjésve t€ mbajtur nga ETE por (nése
Ekspert Teknik dhe Ekonomik do t& béjé dhénien e kétyre kostove
dhe shpenzimeve t& cilat, nése do t& jeté pjesé e vendimit ekspert
teknik dhe Ekonomik) kostoja dhe shpenzimet e ekspertit teknik
dhe ekonomik dhe ¢do késhilltari &€ pavarur pér Ekspertin teknik
dhe ekonomik, dhe & gjitha kostot e emérimit t& tij / saj do t&
pérballohen né ményré t€ barabarté nga Palet.

24.3 Juridiksioni perfundimtar

24.3.1 N& rast se Palét nuk jané né gjendje pér t& zgjidhur njé mosmarréveshje

2432

2433

me pérdorimin e procedurave te pércaktuara me lart, atéherg, secila palé
ka t& drejté t& kérkoje q&€ per mosmarréveshjen té tilla t'i drejtohen
Gjykates se Rrethit Gjygesor, Tirane pér zgjidhjen e tyre, si¢
parashtrohen mé& poshtg. S

Kur njé Palé déshiron t& drejto], njé gshtje pér juridiksionin gjyqesor né
pajtim me kushtet e késaj‘}ion/ £, njofton me shkrim palén tjetér, dhe
mosmarréveshja do t& zgjidhet pérfundimisht nga juridiksioni gjyqesor
sipas legjislacionit ne fuqi. .

Kjo Kontrate, dhe t& drejtat dhe detyrimet e paléve mé poshté do &
mbeten né fuqi dhe me efekt t€ ploté né pritje t& dhénies sé vendimit te
formes se prere te juridiksionit gjyqesor, vendim i cili nése &shté i
pérshtatshém, do t& pércaktoje nése dhe kur ¢do pérfundim do t& béhet
efektiv.

25. SANKSIONET

25.1 Mosrespektimi i afateve dhe kushteve t& késaj Kontrate, né pérfundim t& periudhés
t& parashikuar né kete kontrate, penalizon Koncesionarin si mé poshté:

25.1.1

Pér shkelje té afatit t& perfundimit te ndértimit:

(a) 29 400 Lek/dite vonese. Ky penalitet fillon te aplikohet pas muajit

te dyte te voneses por jo me shume nje muaj;
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25.2

25.3

25.4

25.5

(b) 44 800 Lek/dite vonese. Ky penalitet fillon te aplikohet pas muajit
te trete te voneses por jo me shume nje muaj;

(c) 70 000 Lek/dite vonese. Ky penalitet fillon te aplikohet pas muajit
te katert te voneses por jo me shume nje muaj;

(d) 126 000/dite vonese. Ky penalitet fillon te aplikohet pas muajit te
peste te voneses dhe ne vijim.

25.12 Pér moskryerje né total t& investimeve pér vlerén e € cilés gshté réné
dakord, Koncesionari penalizohet me 2 % té vlerés s& investimeve t€
parealizuara,

Vonesa
25.2.1 Vonesa ne Pérfundimet paraprake.

(a) Me pérjashtim rasteve te parashtruara ne Kontrate (rrethana te
vecanta gjate fazés se ndértimit — shtyrja e pérfundimit te fazave t€
ndértimit), nése pérfundimi i njé impanti nuk ndodh né datén e
planifikuar, pérveg se pér arsye qe nuk kontrollohen nga
koncesionari, ky do ti paguaje Autoritetit Kontraktues démet dhe
kamatgvonesat.

25.2.2 Vonesa e veprimeve korrigjuese.

(a) Ne qofte se koncesionari nuk ndérmerr gjitha veprimet e
nevojshme  korrigjuese  pér te pérmirésuar  shkaget e
mospérmbushjes t& véna né dukje né njoftimin e Verejtje, brenda
nje kohe te arsyeshme, i paguan Autoritetit Kontraktues démet, ne
lidhje me impiantet, pas_skagimit te nj¢ periudhe 2 mujore, me
késtet pérkatése pgrgfﬁg» te’vonese.

Mosrealizimi i prodhimit t& Energjisé Elektrike dhe fuqisé s& vendosur sipas
kushteve té réna dakord me kété Kontraté, penalizon Koncesionarin si mé poshté:

N& rast mosrealizimi, pér faj té Koncesionarit, t& prodhimit t& energjisé elektrike prej
245 726 989/K Wh/vit, Koncesionari penalizohet me 3 % t€ vierés s& prodhimit t& pa
realizuar pér periudhén raportuese. Ne rast kur prodhimi nuk realizohet per shkaqe te
tiera te ligjshme, ku pérfshihet por nuk kufizohet cdo rrethane ge ndikon ne uljen e
sasise se prurjeve te ujit), Koncesionari nuk penalizohet per prodhimin e munguar;
nderkaq, Koncesionari &sht€ i detyruar te paguaje tarifén koncesionare, ne vierén
prej 2% te prodhimit te realizuar.

Pér mosrealizim deri né 10 % t& fugisé sé vendosur, percaktuar sipas nenit 3 te kesaj
kontrate, Koncesionari penalizohet ne shumen e Jlogaritur si me poshte:

25.5.1 Shuma e penalitetit = Prodhimi vjetor i energjise elektrike x Fuqia €

painstaluar ( ne % ) x Vitete operimit si te llogaritura ne oferte x Cmimi i
shitjes se energjise elektrike vendosur nga ERE ne momentin e kryerjes
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25.6

25.7

25.8

25.9

25.10

26.

26.1

217.

271

27.2

se testimit te vepres sipas nenit 11 te kesaj kontrate x Fee Koncesionare
(ne %).

25.5.2 Ky penalitet do t& aplikohet vetem nje here né momentin e testimit t&
veprés sipas késaj kontrate.

Palet bien dakord q& sanksionet e parashikuara, si dhe gdo pretendim pér fitimin e
munguar apo ¢do démshpérblim tjetér duke pérfshiré edhe kushtin penal, deri ne
fillimin e fazes se Operimit, do t& zbatohen deri né vleren e Sigurimit te Kontrates) .
Sanksionet do t& llogariten, sipas njé akti rakordimi t& pérbashkét & béhet ndé
rmjet Paléve t& késaj Kontrate.

Mosparagitja ne kohe e projektit te zbatimit per miratim nga Autoriteti Kontraktues,
e penalizon koncesionarin me 0.002% te vieres se investimit ne dite.

Sanksionet paguhen né llogari t& Autoritetit Kontraktues. N& rast t& konstatimit t&
shkeljeve q& ¢ojng né aplikimin e sanksioneve sipas kétij neni, Autoriteti
Kontraktues dhe Koncesionari do t& diskutojné pér njé periudhe 1 mujore lidhur me
shkeljen.

Kur vendoset pér aplikimin e sanksionit pérkatés, Autoritetit Kontraktues i lind e
drejta & kérkojé shlyerjen e kétij detyrimi brenda 3 muajsh. N& rast se ky detyrim
nuk shlyhet né kohg, Autoriteti Kontraktues ka & drejté qé s& bashku me shlyerjen e
detyrimit kryesor t& kérkojé edhe kamatat ligjore.

Aplikimi dhe pagimi i penaliteteve sipas kétij neni nuk e gliron koncesionarin nga
pérmbushja e detyrimeve dhe parashikimeve te késaj kontrate.

RREGULLIMI I SHKELJEVE }.f

Kur Autoriteti Kontraktues konstaton -Sg gfaté Periudhés sé Koncesionit,
Koncesionari ka shkelur, ndonjé pré:j---c!cﬂfyﬁ‘i"r wéve té pérmendura né kété Kontraté, ai
menjéheré ia bén t& njohura kéto shkelje Koncesionarit duke pritur pér njé periudhg
3 muaj pérgjigjen e tij, me argumentet perkatése. Palét me kontrate t& pérbashkét, do
t& pércaktojné ményrén dhe afatin brenda té cilit do t& rregullohet shkelja.

TRANSFERIMI I ASETEVE DHE PERIUDHA KALIMTARE

Ne gjashte muajt e fundit (6) te afatit, koncesionari do te filloje kryerjen e dorezimit
te detyrimeve te meposhtme dhe do te bashkepunojne me Autoriteti Kontraktues
(ose ndonje pale e trete te caktuar nga Autoriteti Kontraktues), per te dorezuar
impiantet.

Menjehere pas mbarimit te Periudhés sé Koncesionit:
a. cdo impiant duhet te jete (i) ne nje gjendje te mire, ne perputhje me cdo regjim
per mirembajtjen e planifikuar, dhe (i) i afte te plotesoje kushtet minimale

teknike, qe i nenshtrohet nje zhvleresimit fe arsyeshme, me kusht qe cdo
moskontrate sipas nen- seksioneve (i) ose (if) ne fjaline menjehere para do t'i
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28.

28.1

28.2

29.

referohen eksperteve teknik dhe ekonomik, qe (pavaresisht nga ndonje gje per
te kunderten ketu), do te marre nje vendim perfundimtar per ceshtje te tilla;

b. te drejtat e koncesionit automatikisht shuhet dhe Koncesionari nuk ka te drejte
te perdorin dhe te gezojne te impiantet perkatese, kantieret dhe te drejten €
kalimit;

c. Koncesionari, mbi plotesimin e kushteve te percaktuara ne kete kontrate, nese
jane te zbatueshme, menjehere i transferon tek Autoriteti Kontraktues, pa
pagese dhe pa barre apo peng, ne gjendjen "sic eshte”, te gjitha te drejtat e
koncesionarit, titujt dhe interesat ne dhe qe kane lidhje me impiantet (duke
perfshire edhe pronesine e impianteve te tilla, (per aq sa ato jane pjese e 0se te
perdoren ne Projekt), si me poshte:

i, te gjitha lendeve te para, konsumit dhe pjese kembimi,
ii. te gjitha pasurive te prekshme personale,

iii. te gjitha pasurite e paprekshme personale, duke perfshire te drejtat e
pronesise intelektuale (qe nuk jane transferuar tashme me licence),

iv. te gjitha ndertesat dhe mjetet,

v. te dhenat e kompjuterizuara dhe jo-kompjuterizuar, raporte, te dhena,
fotografi, dhe informacion, skica, rezultatet e testit, dokumentet

vi. te gjitha garancite e materialeve, pajisjeve dhe punimeve

vii. te gjitha te drejtat e kontrates duke perfshire girate dhe policat e
sigurimit,
viii. te gjitha veprat ne progres (duke };irfﬁ;irz punimet e ndertimit, nese e

zbatueshme) sipas kontratave mgkt ité'sif;'r,furnizuesit, kontraktoret dhe

nenkontraktoret, dhe . ?‘y j
‘r,-\ . ;'( ) /
ix. te gjitha te drejtat ne Ndhjg ;{mg edo sigurimi te ardhurat duhet

paguar ose per llogari te koncegionarit, por e papaguar ne daten e
perfundimit te kesaj Kontrateje, ne lidhje me titullin ¢ koncesionarit, te
drejta dhe interes ne projekt.

MBARIMI I KONTRATES

Kjo Kontraté mbaron pas pérfundimit t& Periudhés sé¢ Koncesionit.

Mbarimi i kontratés si pérfundim i Periudhés s& Koncesionit ose né rast t& zgjidhjes

sé parakohshme, nuk e zhvesh Koncesionarin nga detyrimi pér pagimin e detyrimeve

t& prapambetura ndaj Autoritetit Kontraktues dhe t& tretéve.

KONFIDENCIALITETI
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29.1

29.2

29.3

30.

30.1

30.2

31.

311

Secila nga Palét duhet t& konsiderojé si konfidenciale té gjitha dokumentet dhe
informacionet ¢ tjera né lidhje me Projektin, qofshin kéto tregtare apo teknike, dhe
nuk duhet t’ja bgjé té ditura njé pale t& treté, € gjithé apo njé pjesé t& dokumentit
apo informacionit, pa miratimin e Palés tjetér, pérvegse pér qéllimin e pérmbushjes
sé kushteve t& késaj Kontrate.

Pavaresisht nga dispozitat e tjera, informacioni mund te jepet pa pelqimin e pales
tjeter:

(a) Organeve shtetérore;
(b) nga koncesionari pér Palét financuese;
(c) nga njé Pale pér drejtoret e saj, zyrtaret, punonjésit, agjentet dhe

késhilltaret teknike dhe profesionale dhe ¢do bashképunétor i
késaj pale, ge ne ményré te arsyeshme kérkon informacion te tille
gjate kryerjes se detyrave dhe pérgjegjésive te tij ne lidhje me ket
Kontrate;

(d) nga njé Pale pér kontraktorét e tij dhe furnizuesit deri ne masén e
arsyeshme pér pérmbushjen e detyrimeve te tyre;

(e) nga nje Palg, ne masén e kérkuar, pér qéllime t& marrjes dhe
ruajtjes e sigurimeve;

) ne masén e kérkuar nga ligji, autorizimet ose rregullat ¢ ndonjé
burse te njohur né te cilén aksionet e palés se ne fjale, jané te
kuotuara;

& pér qéllime te zgjidhjes se konflikteve osg zbatimin e te drejtave

dhe detyrimeve sipas késaj Kontrate, dhe

(h) per aq sa nje informacion te tille pu%ilji’/}

Cdo informacion, i marré né pérputhje me kéte hen, Perdoret pér géllimet e késaj
kontrate

NDRYSHIME

Kjo kontraté mund t& pésojé ndryshime, shtesa dhe/ose zévendésime vetém me
kontrate me shkrim t& dy paléve.

Cdo ndryshim i késaj kontrate apo anekseve bashkélidhur saj, pasi té hyjé né fuqi, do
té jeté pjesé pérbérése dhe e pandashme ¢ késaj kontrate.

TE NDRYSHME

Caktimi — Siguria
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31.1.1

31.1.2

Koncesionari nuk do te shesé, pengojé, te caktoje ose te transferoje te
drejtat e tij ose detyrimet sipas g€ lindin nga kio Kontrate, pa pélgimin
paraprak me shkrim te Autoritetit Kontraktues. Gjithsesi, koncesionari ka
te drejte, ne masén e lejuar nga ligjin dhe si¢ mund t€ kérkohet ne
Dokumentet e Financimit, t& vendosé hipoteke ose te transferojé te drejtat
e tij sipas késaj Kontrate (duke pérfshiré edhe Impiantet) dhe interesat e
tij né Projekt me qellim te ofrimit te garancisé pér Palét Financuese.

Cdo veprim pér shitje, apo shitje te supozuar, shitje me barre, caktimi apo
transferimi e t& drejtave apo detyrimeve ose interesave, nga koncesionari
tek t& tretét, jo né pérputhje me kushtet e kétij neni duhet, &shté nul, i
pavlefshém dhe pa efekt.

31.2 Caktimi i Shoqerise se Projelktit

31.2.1

31.22

31.3 Gjuha

Me themelimin e Shogerise se Projektit, te gjitha te drejtat dhe detyrimet
ge rrjedhin nga kjo Kontrate do te caktohet nga Koncesionari tek
shogeria e projektit. Pelqimi i Autoritetit Kontraktues per nje caktimin te
tille do te konsiderohet i dhene ketu, pa patur nevojen e ndonje
formaliteti te metejshem nga Autoriteti Kontraktues. Pas caktimit te tille,
Shogeria e projektit dhe Koncesionari do te jete pala e vetme pergjegjese
ndaj Autoritetit Kontraktues per realizimin e Projektit dhe funksionimin
me pas.

Pérgjegjésia solidare e Koncesionarit dhe Shogérisé s& Projektit
pérfundon né Datén e Pérfundimit t& Punimeve dhe do t& zévéndésohet
me njé garanci né shumén e 1% & Kostove Aktuale t& Investimeve gjaté
koh#zgjatjes t& Fazés s& Operimit.

Kjo Kontrate do te nenshkruhet dhe zbatohet ne gjuhen Shqipe.

31.4 Fosilet dhe Antike

314.1

3142

31.43

Ny
W

X
Pa paragjykuar te drejtat e koncesionarit pérgdo shtyrje te pérfundimit te
fazave te ndértimit, Koncesionari duhet te njoftoje menjéheré Autoritetin
Kontraktor dhe t& ndérpresé Punimet ne Sheshe, nése zbulohen fosile apo
antikave (ne Sheshin apo rrethinat e tij); ~

Pas pranimit te njoftimit te koncesionarit, Autoriteti Kontraktues do te
informoje autoritetet kompetente shqiptare dhe te beje te gjitha pérpjekjet
e arsyeshme per te siguruar ge ata ne ményré te shpejte e te koordinuar te
hulumtojné fosilet ose antikave ne lidhje me kete Shesh.

Ne rast se raporti i autoriteteve kompetente shqiptare tregon mundésing e
hegjes se antikave ose fosilet nga Sheshi, Autoriteti Kontraktor duhet te
paguaje te gjitha shpenzimet e hegjes se fosileve ose antikave.

31.4.4 Ne rast se raporti me shkrim te autoriteteve kompetente shqiptare tregon

se ndértimi nuk mund te vazhdoje ne Sheshin ne te cilén fosilet apo
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315

31.6

317

31.8

31.9

antikat u zbuluan, Autoriteti Kontraktues mund te vendosé ti jap€
koncesionarit njé Shesh tjetér me karakteristika te ngjashme.

31.4.5 Autoriteti Kontraktor duhet te paguaje shpenzimet e transferimit te
Punéve pér zévendésimin e Sheshit, me kusht, qe koncesionari te siguroje
gjithé ndihmén e arsyeshme pér te ndihmuar Autoritetit Kontraktues t€
minimizoje kostot pérkatése dhe vonesat.

Vlefshméria e késaj Kontrate

Nése ndonjé term apo dispozite e késaj Kontrate rezulton e paviefshme, kjo
pavlefshméri nuk prek dispozitat e tjera. N& keét€ rast dispozita e pavlefshme
zévendésohet nga dispozita pérkatése e ligjit ose nga njé dispozité tjetér, nése Palét
bien dakord. I njgjti kriter vlen edhe né rastin kur ka ndonjé t& mungesg t&
paqéllimshme né tekstin e késaj kontrate.

Marréveshja e Plote

Kjo Kontrate, duke pérfshiré edhe hyrjen dhe shtojcat bashkangjitur, pérfagéson
gjithé vullnetin e Paléve ne lidhje me Projektin dhe zévendéson ¢do kontrate te
méparshme ose te gjitha rregullimet, me goje ose me shkrim, midis paléve ne lidhje
me Projektin.

Pamundésia e Hegjes doré nga Marréveshja

31.7.1 Asnjé dispozite e késaj Kontrate nuk bén t& mundur térhegjen e paléve
nga kontrate pérvec se kur térhegja njoftohet me shkrim, Déshtimi, i
secilés palé, pér t& pérmbushur detyrimet e kesaj kontrate nuk do t&
interpretohet asnjéheré si térheqje nga marréveshja apo hegje doré nga té
drejtat apo detyrimet gé rrjedhin nga ajo. :

Hyrja né fugi e Kontratés sé Koncesionit

Kontrata e Koncesionit hyn né fuqi pas miratimit nga Keshilli i Ministrave, né
pérputhje me Ligjin Nr. 9663, daté 18.12.2006 “Pér konce_‘ﬁionet”, i ndryshuar.
. M"

Bashképunimi midis Autoritetit Kontraktues dhe Konc?'sionarit

31.9.1 Pa cenuar nenin per juridiksionin gjyqesor {ne siper, cdo njoftim ose
komunikim tjeter ndermjet Paleve do te jete: (i) i bere ne ne gjuhen
shqipe (ii) me shkrim, (iii) i dorezoi personalisht (dorazi) ose te derguara
me poste rekomande te parapaguar ne adresen e pales tjeter te perfshire
ne kete kontrate ose ne ndonje adrese tjeter te njoftuar nga palet, ose te
derguar me fax (duke marre konfirmimin e transmetimit) ne numrin €
faxit te Pales tjeter i cili eshte perfshire meposhte ose ne ndonje numer
tjeter te njoftuar nga Palet, dhe (iv) duhet te jete shenuar per vemendjen e
personit te caktuar me poshte, ose te cdo personi qe do te caktohet nga
pala tjeter.
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31.9.2 Cdo njoftim ose komunikim tjeter i bera nga nje pale per palen tjeter, ne
perputhje me dispozitat e mesiperme te ketij neni do te konsiderohet te
jete marre nga Pala tjeter, nese eshte dorezuar dorazi ne diten ge ajo eshte
lene ne Adresen e pales me poshte (qe mund te modifikohet nga koha ne
kohe pas njoftimit te arsyeshme nga secila Pale per Palen tjeter), nese
eshte derguar nepermjet postes me parapagim, poste rekomande ose me
korrier dyzet e tete (48) ore nga data e postimit, ose nese dergohen me
ane faksit, sic parashikohet me siper.

Adresat dhe numrat e kontaktit g& do t& pérdoren gjaté zbatimit té késaj Kontrate jané:

Pér Autoritetin Kontraktues Pér Koncesionarin

Ministria e Ekonomisé, Tregtisé Shogéria “~Valbona Project Company”
dhe Energjitikés sh.a.

Blvd. Zogu i Pare, Nr. 1001, Adresa: Rruga Superstrada Fushe -
Tirang — Shqipéri Mamurras, Blloku i Magazinave, Lac,
Fax: +355 4 2234052 Shgiperi

32. Regjistrimi i Kontratés

Brenda | muaji nga nénshkrimi i Marreveshjes se Uzufruktit, kjo Kontraté se bashku me
dokumentacionin perkates duhet t€ regjistrohet né regjistrin e pasurive t& paluajtshme.

Kjo kontraté u hartua né 5 (pese) kopje, né gjuhén Shgipe , dhe pasi ju lexua paléve, t& ciléte
kuptuan dhe e pranuan até, € nénshkruan me vullnet té liré e t& plotg, dhe uné noterja ¢
vértetoj até rregullisht sipas ligjit.

PALET
Pér Autoritetin Kontraktues Pér Koncesionarin
Ministria ¢ Ekonomisé, Tregtisé Shogéria “Valbora Protiect Company”
dhe Energjetikés ) sh.a.
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